
Товарищество с ограниченной ответственностью «Projects World ECO Group»
Государственная лицензия на оказание услуг №01838Р от 03.06.2016 г.

Раздел охрана окружающей среды (РООС)
к «Плану ликвидации и методика расчета

приблизительной стоимости ликвидации последствий
операций по добыче песчано-гравийной смеси на

месторождении Мынжылкы
в Сузакском районе Туркестанской области»

2025 г.



СОДЕРЖАНИЕ

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКАХ ПРОЕКТА 2
ВВЕДЕНИЕ 8

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 13
1.1 Характеристика местоположения 13
1.2 Краткое описание ликвидации 14

1.3 Выполаживание и планировка месторождения до 30 градусов 15
1.4 Техническая рекультивация 15
2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 18

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 18

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 18
2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 19
2.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов 19

2.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный
воздух

19

2.5.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 20

2.6 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для
объектов для объектов I и II категорий 20

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению
отрицательного воздействия 36

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием
атмосферного воздуха 36

2.9
Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо
НМУ, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их
утверждения - гигиенических нормативов

38

3 Оценка воздействий на состояние вод 39

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 39

3.2 Характеристика источников водоснабжения 39
3.3 Водный баланс объекта 39
3.4 Поверхностные и подземные воды 40
4 Оценка воздействия на недра 41
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого

объекта
41

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 41

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 41

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного
режима и использованию нарушенных территорий 42

4.5 Виды и объемы операции по ликвидации 43
4.6 Подсчет запасов 44
4.7 Календарный план 44
4.8 Радиационная характеристика полезных ископаемых 45
5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 45
5.1 Виды и объемы образования отходов 45



5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 47

5.3 Рекомендации по управлению отходами 48
6 Оценка физических воздействий на окружающую среду 49

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и
других типов воздействия, а также их последствий 52

6.2 Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия 52

6.3 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 52

6.4 Оценка возможных физических воздействий и их последствий 53
7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 53

7.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне
воздействия планируемого объекта 53

7.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 53
7.3 Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 54
7.4 Мониторинг почв 56
8 Оценка воздействия на растительность 56
9 Оценка воздействия на животный мир 58

10
Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению,
минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению
ландшафтов в случаях их нарушения

60

11 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 61

11.1 Современные социально-экономические условияжизниместного населения,
характеристика его трудовой деятельности 61

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 62

11.3 Влияние намечаемой деятельности на регионально территориальное
природопользование 62

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни
местного населения 63

11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в
результате намечаемой деятельности 63

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой
хозяйственной деятельности 63

12 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 64

12.1 Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию намечаемой
деятельности 64

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 66

12.3 Вероятность аварийных ситуаций 67
12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 68
12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их

последствий
68

12.6 Оборудования и приборы, применяемые для инструментальных измерений 68
12.7 Мероприятия по охране земель 69
12.8 Предложения по организации экологического мониторинга почв 69
13 Оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде 70
14 Список использованных источников 72

Приложение 1. Протокол общественных слушаний 73
Приложение 2. Расчет валовых выбросов 74



СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКАХ ПРОЕКТА

Адрес исполнителя: ТОО «Projects World ECO Group»
РК, г.Актобе, жилой массив Каргалы, дом 18В, кв. 99
Тел.: 87023923707
Е-mail: ecogroup.aktobe@gmail.com.

Список исполнителей:

mailto:ecogroup.aktobe@gmail.com


ВВЕДЕНИЕ

Под экологической оценкой согласно статье 48 Экологического кодекса Республики Казахстан от
02 января 2021 года №400-VI понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки
возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и
осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду.
Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для принятия
отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики Казахстан решений о
реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа.
Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с Экологическим
кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области охраны
окружающей среды.
Согласно статье 49 Экологического кодекса Республики Казахстан экологическая оценка в
зависимости от предмета оценки проводится в виде:
- стратегической экологической оценки;
- оценки воздействия на окружающую среду;
- оценки трансграничных воздействий;
- экологической оценки по упрощенному порядку.
Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и осуществляемой
деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в
соответствии с Экологическим кодексом, при разработке раздела «Охрана окружающей среды» в
составе проектной документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о
воздействии на окружающую среду.
Настоящий раздел охраны окружающей среды разработан к «Плану ликвидации и методика
расчета приблизительной стоимости ликвидации последствий операций по добыче
песчано-гравийной смеси на месторождении Мынжылкы в Сузакском районе Туркестанской
области».
Представленный материал разработан на основе действующих на территории Республики
Казахстан нормативно-правовых и инструктивно- методических документов, регламентирующих
выполнение работ по оценке воздействия предприятий на окружающую среду, базовыми из
которых являются следующие:
- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400- VI.
- Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ Министра экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 23809.
- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от
11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.
Согласно ст.12 ЭК РК виды деятельности, не указанные в приложении 2 к настоящему
Кодексу или не соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV
категории. В связи с этим, ликвидационные работы относятся к объектам IV категории.



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ
ТОО «Қуаныш Строй Электроник»
БИН: 120240005071
Адрес: РК, Туркестанская область, Сузакский район, Шолаккорганский сельский округ, село
Шолаккорган, улица Карл Турымбеков, дом 5
Телефон: 87055388076.
Е-mail: ulasar_84@mail.ru

Сведения об объекте недропользования
Месторождение песчано-гравийной смеси Мынжылкы в административном отношении
расположено в Сузакском районе Туркестанской области Республики Казахстан, в 9,0 км к юго-
востоку от с. Жунусата.
Координаты угловых точек месторождения песчано-гравийной смеси Мынжылкы:

Номера угловых
точек

Координаты угловых точек
северная широта восточная долгота

1 43°58'58,10" 68°43'03,09"
2 43°58'57,96" 68°43'40,52"
3 43°57'59,60" 68°43'38,58"
4 43°57'59,53" 68°43'03,06"

В орографическом отношении месторождение расположено в пределах предгорной
слабовсхолмленной наклонной равнины, прилегающей к юго-западному склону хребта Каратау.
Основные формы рельефа района – равнина с серией плосковерхих останцов вершин и гряд с
абсолютными отметками 300-500 м, разделенных широкими плоскодонными долинами рек. К
югу равнина снижается с абсолютными отметками в районе Шорнака 220 м и относительными
превышениями 4-6 м.
Климат района резко континентальный, с сухим жарким летом и холодной малоснежной зимой.
Среднегодовая температура воздуха изменяется от +8°С до +11°С. Среднемесячная температура
самых холодных месяцев – декабря-января от -2⁰С до -7°С (в иные дни падает до -28˚С), самого
жаркого – июля до +25-28°С (самая высокая +44,2˚С).
На равнинах среднее количество осадков колеблется в пределах 170-180мм. Максимум осадков
приходится на зимние и весенние месяцы (декабрь-май), минимум – летом. Зимой осадки
выпадают преимущественно в виде снега, со средней высоты его от 2 до 6 см.
Ветровой режим района характеризуется преобладанием ветра северо-восточного направления.
Среднегодовая скорость ветра достигает 4 м/сек, максимальная – до 30-40 м/сек.
Растительность района крайне бедная. Редкий травяной покров в начале лета выгорает. Древесная
и кустарниковая растительность приурочена исключительно к долинам рек. Населенные пункты
богаты садами.
Животный мир небогат, представлен, в основном, колониями грызунов.
Наиболее крупные населенные пункты района работ – г. Туркестан, г. Кентау и пос. Ачисай.
Областной центр – г. Туркестан.
В городе Кентау (19,5 км к северо-западу) имеются трансформаторный и железобетонный заводы,
ТЭЦ и ряд других мелких предприятий.
В г. Туркестан имеются кирпичный, хлопкоочитстительный и маслобойный заводы, а также ряд
кустарных производств местного значения.
Из сельскохозяйственных отраслей производства наиболее развиты животноводство,
производство зерновых и технических культур, менее развиты посевы огородно-бахчевых
культур.
Потребность в воде для промышленных бытовых и ирригационых нужд города Кентау и
прилегающих поселков удовлетворяется за счет картированного родникового стока рек района и
эксплуатационных скважин города и ближайших поселков.

mailto:ulasar_84@mail.ru


Транспортные условия района благоприятные. Через г. Туркестан походит железная и
автомобильные дороги, связывающие область на северо-западе с Актюбинской областью РК и
далее с г. Оренбург (Российская Федерация), на юг – с г. Алматы и столицей Республики – г. Нур-
Султан.
Имеющиеся грунтовые дороги в пределах площади работ проходимы для автотранспорта,
практически, в любое время года.
Заказчиком проекта является ТОО «Қуаныш Строй Электроник», обладающим приоритетом на
переход в стадию добычи, на основании уведомления ГУ «Управление предпринимательства и
промышленности Туркестанской области».
Запасы, утвержденные Протоколом заседания Южно-Казахстанской МКЗ по утверждению
запасов песчано-гравийной смеси на месторождении Мынжылкы в Сузакском районе
Туркестанской области РК составляют:

Название Полезная толща Запасы категории С1,
тыс. м³

Мынжылкы ПГС 8200,0

Сырье предполагается использовать в производстве керамических изделий.
Организации, участвовавшие в проведении геологоразведочных работ:
ТОО «Қуаныш Строй Электроник» – недропользователь объекта (заказчик работ);
ТОО «ЗапКазРесурс» - исполнитель работ.
Финансирование геологоразведочных работ осуществлено за счет средств, выделяемых ТОО
«Қуаныш Строй Электроник».
В основу определения направлений развития горных работ в карьере заложены нормативные
положения по обеспечению плановых объемов добычи песчано-гравийной смеси.
Проектировщик – ТОО «ЗапКазРесурс», имеющего необходимые трудовые и транспортно-
технические ресурсы на занятие настоящим видом деятельности: проектирование и эксплуатация
горных производств.
Согласно карте общего сейсмического районирования Северной Евразии (ОСР-97, карта - С),
разработанной Институтом сейсмологии МОН РК, сейсмичность района месторождения
составляет менее 6 баллов по сейсмической шкале MSK-64, с учетом местных грунтовых
условий.
На площади месторождения здания и сооружения отсутствуют.
Учитывая влияние недропользования на агроклиматические условия, территория которой
используется как пастбищные земли местным населением, её дальнейшее использование, т.е.
направление и способ рекультивации прямо зависит от мнения местной общественности и
местного исполнительного органа (выдающий разрешение на землепользование).
В связи с чем проведение ликвидационных работ будет контролироваться местной
общественностью. Предварительно обсуждение проводится опросом заинтересованных лиц.
В целях оценки, предупреждения и своевременного устранения негативного влияния
нарушенных и рекультивированных земель на состояние окружающей среды специально
уполномоченными органами и заинтересованными лицами в пределах их компетенции будет
осуществляться наблюдение (мониторинг) за экологической обстановкой в карьере, отвале,
прилегающих участках карьера, связанных с нарушением почвенного покрова.
С целью полного достижения запланированных работ и выбора оптимальных критериев
ликвидации было проведено общественное слушание, на открытом собрании заинтересованных
лиц (местная общественность) и специалисты Акимата. Оповещение о проведении
общественного слушания проведено по средствам объявления в газете. На общественном
слушании рассмотрены вопросы направления в определении цели ликвидации, выработке и
уточнении задач ликвидации, в выборе мероприятий по ликвидации, определении критериев и
других аспектов планирования ликвидации.



Вопросы и окончательное решения по плану ликвидации закреплены протоколом слушания на
открытом собрании заинтересованной общественности.
На собрании рассмотрены множество критериев, принципов и окончательных действии по
ликвидации, тем самым выбраны наиболее оптимальные решения по направлению и
дальнейшего использования ликвидируемой площади в соответствии с законодательными
нормами и экологическими аспектами при рекультивации нарушенных земель.
На собрании общественного слушания рассмотрены цели и принципы ликвидации, а также
окончательные условия рекультивации. Также были рассмотрены возможные риски в процессе
выполнения ликвидационных работ. На открытом общественном слушании рассмотрен и решен
вопрос о возможности использования горных выработок для народнохозяйственных целей.
Для достижения цели ликвидации будут проведены технологические мероприятия по возврату
участка недропользования в состояние, насколько возможно, самодостаточной экосистемы,
совместимой с окружающей средой и деятельностью человека, с использованием
горнотехнического оборудования предприятия.
Условия приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для последующего
использования устанавливаются органами, предоставляющими земельные участки в пользование
и дающими разрешение на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова, на
основе проектов рекультивации, получивших положительное заключение государственной
экологической экспертизы.



Ситуационная карта-схема

Генеральный план и автотранспорт
На прилегающей территории карьера будут расположены вагон-столовая, вагон-контора,
охранный пункт, а также биотуалет. Вагон охранного пункта частично будет переоборудован под
комнату отдыха для рабочих на обеденный перерыв.
Электроснабжение столовой и охранного пункта предусматривается дизельным генератором.
Состав предприятия
Предприятие (недропользователь) в своем составе будет иметь следующие объекты:
- собственно карьер;
- отвал вскрыши;
- бытовая площадка;
- автодороги – внутри- и междуплощадочные;
- склад готовой продукции.
Склад готовой продукции – место для хранение полезного ископаемого, где продукция хранится
не более двух недель. Размер склада 1000м3 (высота: 1м, площадь: 1000м2 – 25м*45м).
Размещение объектов строительства
Бытовая площадка будет состоять из передвижных вагончиков. На бытовой площадке
размещается биотуалет на 2 места-1 шт., вагон-контора, охранный пункт (комната отдыха), вагон-
столовая- 1шт., емкость с водой хоз питьевого значения -1шт., емкость для технической воды -



1шт., контейнер для твердых бытовых отходов -1шт, пожарный щит -1шт. Для освещения в темное
время суток фонарь на стойке. Для оказания первой медицинской помощи пострадавшим и
заболевшим работникам в период ведения работ, на бытовой площадке вагон-контора для отдыха
обеспечен коллективной медицинской аптечкой.
Кроме того, на бытовой площадке предусматривается стояночная площадка для отстойки
бульдозера, экскаватора, погрузчика в нерабочее время. Общая площадь бытовой площадки –
составляет 500 м2.
Электроэнергией предприятие по добыче песчано-гравийной смеси будет обеспечиваться
дизельным генератором.
Водоотвод дождевых и талых вод
Характер рельефа и климатические условия исключают возможность больших скоплений
дождевых и талых вод на месте проектируемого карьера. Мероприятия по предотвращению
поступления в карьер талых и ливневых вод не предусматривается.
Доставка рабочих смен на участок работ осуществляется пассажирским автотранспортом.

Ликвидация последствий недропользования
Для выбора мероприятий по рекультивации необходимо классифицировать нарушенные земли.
Что позволит провести более рациональную ликвидацию последствий
недропользования. Выбор направления рекультивации, и основные требования к
рекультивационным работам выбраны согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы (ССОП).
Земли. Классификация нарушенных земель для рекультивации. Нарушенные земли предприятия:
- Карьер.
Площадь нарушенных земель составляет 153,0 га, в том числе карьер 146,0 га, отвалы 5,2 га.

Площади земельных участков нарушенных, при разработке карьера

Наименование
Ед.

измерени
я

Количество

К-р 1
Карьер га 146,0
Отвалы га 5,2
Прилегающие территории га 1,8
Всего га 153,0

Рекультивация земель
Объектами технической и биологической рекультивации нарушенных земель будут являться:
отработанный выемки – 38,0 га.
Техническая рекультивация заключается в выполаживании бортов отвала и грубой планировке
автомобильных дорог. Планировочные работы рекомендуется проводить последовательными
проходами в одну и другую стороны.  При очередном проходе отвал бульдозера на длине 0,5 м
должен находиться на спланированной площади, чтобы выдерживать толщину слоя и равномерно
распределять грунт. Отвал бульдозера во время планировочных работ следует более чем на 2/3
его высоты. Небольшие неровности и валики грунта заглаживаются задним ходом бульдозера при
опущенном отвале в плавающем режиме. При разработке грунта на отвале предельные углы
следует принимать в соответствии с едиными правилами безопасности
Для предотвращения ветровой и водной эрозии поверхностей рекультивируемых земель после
планировочных работ планируется провести биологический этап рекультивации.
В схему биологической рекультивации входят:
1. Глубокое рыхление почвы (на глубину 25 см) в осенний период, оборудование -
глубокорыхлитель КПТ-250, площадь – 38,0 га;



2. Травосеяние, глубина заделки семян – 3,5 см, оборудование - сеялка СЭП-3.6, объем – 38,0 га,
нормы высева, кг/га: житняк-14, люцерна- 20, экспарцет - 30, всего: житняк – 91кг, люцерна –
130кг, экспарцет – 195кг.
В целях комплексного проведения рекультивационных работ данные мероприятия, а также
вопросы по рекультивации самого карьера (борта и дно карьера) будут рассмотрены, после его
полного освоения.
Использование земель после завершения ликвидации
На сегодняшний день месторождение не вскрыто.
Выбор направления рекультивации, и основные требования к рекультивационным работам
выбраны согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы (ССОП). Земли. Классификация
нарушенных земель для рекультивации и ГОСТ 17.5.3.04-83 Охрана природы (ССОП). Земли.
Общие требования к рекультивации земель (с Изменением N 1). Настоящим проектом
ликвидации принято следующее использование земель: Земли водохозяйственного направления
рекультивации. Водоемы природоохранного назначения. С обваловкой по периметру карьера. Так
как месторождение полностью не разработано и остались утверждённые запасы, то в дальнейшем
возможна его разработка другим недропользователем при условии экономической
целесообразности разработки.

Консервация
В период отработки запасов месторождения Мынжылкы, консервация не запланирована. В связи
с этим данным планом мероприятия по консервации карьера не рассматриваются.

Прогрессивная ликвидация
До начала окончательной ликвидаций последствий ведения горных работ на карьере
«Мынжылкы» выходящие из эксплуатации сооружения и производственные объекты, которые не
будут использоваться в процессе осуществления операций по недропользованию отсутствуют. В
связи с этим данным планом мероприятия по прогрессивной ликвидации не рассматриваются.

График мероприятии
Работы по ликвидации должны проводиться в теплое время года.
Календарный план этапов рекультивации земель, нарушенных горными работами, составлен в
соответствии с существующим режимом работы карьера.
Ликвидационные работы технического и биологического этапов рекультивации планируется
провести в 2033 году. Планируемое время начала и завершения работ по окончательной
ликвидации, с учетом совмещения видов работ и незапланированных простоев приведены в
нижеследующей таблице.
Для повышения продуктивности рекультивируемых земель необходимо провести следующие
мероприятия по биологической рекультивации: посев многолетних трав.
Посев трав необходимо провести на рекультивированной поверхности откосов внешнего
постоянного отвала. Общая площадь посева составляет около 153,0 га.
Учитывая климатические условия района, планом ликвидации рекомендуется посев следующих
видов многолетних трав в составе травосмеси: житняк, люцерна, донник.
Посев рекомендуется проводить методом гидропосева. Гидропосев – комбинированный метод,
позволяющий в один прием провести посев, закрепить семена и предотвратить водно-ветровую
эрозию грунтов с использованием воды как несущей силы. Для гидропосева рекомендуется
использовать сеялку СЭП-3.6.
Планом ликвидации предусматривается внесение мульчирующих материалов и минеральных
удобрений в процессе гидропосева, путем внесения их в состав гидросмеси. Данный метод
позволит сократить эксплуатационные расходы на внесение удобрений на рекультивируемые
площади. Гидропосев обеспечивает наиболее успешное произрастание семян, ввиду того, что при
посеве производится одновременно увлажнение почвы.



Посев семян трав необходимо проводить с заделкой их легкой бороной и последующим
прикатыванием. Внесение органических и минеральных удобрений не планируется. Для посева
используются культуры многолетних трав, образующие мощную наземную и подземную массу,
что будет препятствовать эрозии поверхности.
Средняя норма высева семян трав 13 кг на га.
Количество семян, необходимое для проведения биологической рекультивации:
38,0 га * 13 кг = 494 кг.
Для прилегающей территории принято природоохранное и санитарно-гигиеническое
направление рекультивации. Эти участки будут использованы под самозарастание (специально
не благоустраиваемые для использования в хозяйственных и рекреационных целях).
Процесс самозарастания нарушенных земель - широко распространенное в природе явление.

Работы и мероприятия по ликвидации
Основные характеристики нарушенной территории на момент окончания проведения работ по
добыче песчано-гравийной смеси на месторождении Мынжылкы ТОО «Қуаныш Строй
Электроник» в Сузакском районе Туркестанской области:
1. Площадь участков, выделенных для проведения работ по добыче песчано-гравийной смеси на
месторождении Мынжылкы – 1,464 км2.
2. Площадь отработанного карьера – 380 000 м2 (площадь на картограмме площади проведения
добычи общераспространенных полезных ископаемых (38,0 га)).
3. Количество отработанных уступов участков открытых горных работ– 1 шт.
4. Угол погашения бортов участка открытых горных работ - 30° (средний).
5. Площадь земельного участка не обводнена.
Согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 и ГОСТ 17.5.3.04-83, сухие неглубокие карьерные выемки
целесообразно рекультивировать под пастбища.
На данном этапе проектирования при разработке первичного плана ликвидации последствий
промышленной разработки месторождения ПГС месторождения Мынжылкы предлагается два
варианта проведения окончательной ликвидации.

1 Вариант
Техническая рекультивация
Технический этап рекультивации настоящего плана ликвидации включает следующие виды
работ:
- выполаживание бортов карьера;
- планировка поверхностей отвала и карьера;
- планировка территорий площадки;
- засыпка оврагов и промоин, выравнивание неровности;
- освобождение участка от оборудования и конструкций;
- посев многолетних трав.
Устройство предохранительного рва по периметру карьера для предотвращения падения в карьер
людей и животных не требуется в связи с небольшой глубиной карьера. Кроме этого, после
проведенных мероприятий по рекультивации, углы откосов карьерной выемки по окончании
ликвидации будут составлять 200. Такой уклон поверхности является безопасным для людей и
животных.
1. Выполаживание откоса карьера с 30о до 10о. Выполаживание бортов осуществляется
бульдозером способом срезки борта по периметру карьера. Срезка бортов выполняется по
нулевому балансу, то есть объем срезки равен объему подсыпки. Объем работ составляет 69 000
м3.
2. Грубая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 38,0 га. Объем работ по грубой планировке составит 190 000 м3.
3. Чистовая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 38,0 га. Объем работ по грубой планировке составит 114 000 м3.



4. На прилегающей территории необходимо выполнить засыпку оврагов и промоин,
выравнивание неровностей территории, путем засыпки пустой породой и планировки. Объем
работ 1900 м3.
5. Освобождение участка нарушенных земель от горнотранспортного оборудования,
вагончика, уборных и др. объектов промплощадки, все объекты промплощадки будут
демонтироваться и вывозиться сторонней организацией либо собственными силами предприятия.

Технологическая схема планировки
По спецтехнике и предусматривается транспортировка всего оборудования за пределы участка на
производственную базу для дальнейшего использования.
Территория промплощадки подлежит освобождению от строений, очистке от мусора, удалению
металлических частей и конструкций, производится демонтаж сооружений и планировка.
Передвижной вагончик подлежит вывозу и повторному использованию. Металлические
контейнеры подлежат вывозу и повторному использованию. Демонтаж и вывоз биотуалета.
Водонепроницаемый септик заполняется грунтом с уплотнением и оставляется, поскольку он не
пригоден для повторного использования.

Объемы работ по технической рекультивации. 1 Вариант

Наименование объекта Площадь, м2
Слой

планировки,
м

Объем, м3

1
Засыпка оврагов и промоин, выравнивание
неровностей территории (1% от территории) 3800 0,5 1900 бульдозер

2 Выполаживание откоса  карьера с 30о до 10о. . 380000 69 000 бульдозер

3 Грубая планировка поверхности. 380000 0,5 190 000 бульдозер

4 Чистовая планировка поверхности. 380000 0,3 114 000 бульдозер

5
Освобождение участка от оборудования и

конструкций Спецтехника

6 Посев многолетних трав 380000 Гидросеялка

7
Устройство защитно-ограждающего вала

вокруг карьера Спецтехника

2 Вариант
Техническая рекультивация
Технический этап рекультивации настоящего плана ликвидации включает следующие виды
работ:
- устройство защитно-ограждающего вала вокруг карьера;
- выполаживание бортов карьера;
- планировка поверхностей отвала и карьера;
- планировка территорий площадки;



- возврат вскрышу;
- освобождение участка от оборудования и конструкций;
Устройство предохранительного рва по периметру карьера для предотвращения падения в карьер
людей и животных не требуется в связи с небольшой глубиной карьера. Кроме этого, после
проведенных мероприятий по рекультивации, углы откосов карьерной выемки по окончании
ликвидации будут составлять 200. Такой уклон поверхности является безопасным для людей и
животных.
1. Устройство защитно-ограждающего вала вокруг карьера;
2. Выполаживание откоса карьера с 30о до 10о. Выполаживание бортов осуществляется
бульдозером способом срезки борта по периметру карьера. Срезка бортов выполняется по
нулевому балансу, то есть объем срезки равен объему подсыпки. Объем работ составляет 69 000
м3.
3. Грубая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 38,0 га. Объем работ по грубой планировке составит 190 000 м3.
4. Чистовая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 38,0 га. Объем работ по грубой планировке составит 114 000 м3.
5. На прилегающей территории необходимо выполнить засыпку оврагов и промоин,
выравнивание неровностей территории, путем засыпки пустой породой и планировки. Объем
работ 1900 м3.
6. Освобождение участка нарушенных земель от горнотранспортного оборудования,
вагончика, уборных и др. объектов промплощадки, все объекты промплощадки будут
демонтироваться и вывозиться сторонней организацией либо собственными силами предприятия.
По спецтехнике и предусматривается транспортировка всего оборудования за пределы участка на
производственную базу для дальнейшего использования.
Территория промплощадки подлежит освобождению от строений, очистке от мусора, удалению
металлических частей и конструкций, производится демонтаж сооружений и планировка.
Передвижной вагончик подлежит вывозу и повторному использованию. Металлические
контейнеры подлежат вывозу и повторному использованию. Демонтаж и вывоз биотуалета.
Водонепроницаемый септик заполняется грунтом с уплотнением и оставляется, поскольку он не
пригоден для повторного использования.

Объемы работ по технической рекультивации. 2 Вариант

Наименование объекта Площадь, м2
Слой

планировки,
м

Объем, м3

1 Возврат ПРС и вскрыши 113  000 бульдозер

2
Засыпка оврагов и промоин, выравнивание
неровностей территории (1% от территории) 3800 0,5 1900 бульдозер

3 Выполаживание откоса  карьера с 30о до 10о. . 380000 69 000 бульдозер

4 Грубая планировка поверхности. 380000 0,5 190 000 бульдозер

5 Чистовая планировка поверхности. 380000 0,3 114 000 бульдозер



6
Освобождение участка от оборудования и

конструкций спецтехника

7
Устройство защитно-ограждающего вала

вокруг карьера Спецтехника

Работы по окончательной ликвидации необходимо начать сразу после прекращения добычных
работ. В таблице представлен график мероприятий по окончательной ликвидации.
График мероприятий по проведению окончательной ликвидации приведены на следующей
странице.



1 вариант

№
п/п Наименование работ Вид строительного

механизма объем работ
2033 г.

апрель май июнь
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Технический этап рекультивации

1 Засыпка оврагов и промоин, выравнивание
неровностей территории (1% от территории) Бульдозер  А-155 1900 м куб

2 Выполаживание бортов карьера Бульдозер  А-155 69 000 м куб
3 Грубая планировка поверхности Бульдозер  А-155 190 000 м куб

4 Чистовая планировка поверхности Бульдозер  А-155 114 000 м куб

5 Освобождение участка от оборудования и
конструкций спецтехника

Биологический этап рекультивации

6 посев многолетних трав (гидропосев) гидросеялка 38,0 га
2 вариант

Технический этап рекультивации

1 Засыпка оврагов и промоин, выравнивание
неровностей территории (1% от территории) Бульдозер  А-155 1900 м куб

2 Выполаживание бортов карьера Бульдозер  А-155 69 000 м куб

3 Грубая планировка поверхности Бульдозер  А-155 190 000 м куб
4 Чистовая планировка поверхности Бульдозер  А-155 114 000 м куб

5 Освобождение участка от оборудования и
конструкций спецтехника

6 Возврат вскрышных пород спецтехника 113 000 м куб
Биологический этап рекультивации

7 посев многолетних трав (гидропосев) гидросеялка 38,0 га



Обеспечение исполнения обязательства по ликвидации
Согласно Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-VI (с изменениями и
дополнениями от 24.05.2018 г.) исполнение недропользователем обязательства по ликвидации
может обеспечиваться: гарантией, залогом банковского вклада и (или) страхованием.
Ликвидация проводится за счет недропользователя или лица, непосредственно являвшегося
недропользователем до прекращения соответствующей лицензии или контракта на
недропользование.
Недропользователь обязан предоставить обеспечение исполнения своих обязательств по
ликвидации. Предоставление такого обеспечения не освобождает от исполнения обязательства
по ликвидации последствий недропользования.

Гарантия как обеспечение ликвидации
В соответствии со статьей 56 Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-VI
(с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.):
1. В силу гарантии гарант обязуется перед Республикой Казахстан отвечать в пределах денежной
суммы, определяемой в соответствии с Кодексом «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017
г. №125-VI (с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.), за исполнение обязательства
недропользователя по ликвидации последствий недропользования полностью или частично.
2. Гарантом может выступать банк второго уровня, иностранный банк либо организация, акции
которой обращаются на организованном рынке ценных бумаг. Если гарантом выступает
иностранный банк или организация, акции которой обращаются на организованном рынке
ценных бумаг, такие гаранты должны соответствовать условиям по минимальному
индивидуальному кредитному рейтингу в иностранной валюте, определяемому компетентным
органом.
3. Обязательство банка по гарантии, выданной им в соответствии с настоящей статьей,
прекращается не ранее завершения ликвидации.
4. Гарантия предоставляется на казахском и русском языках в соответствии с типовой формой,
утверждаемой компетентным органом.
Гарантия, выданная иностранным лицом, может быть составлена на иностранном языке с
обязательным переводом на казахский и русский языки, верность которого должна быть
засвидетельствована нотариусом.

Залог банковского вклада как обеспечение ликвидации
В соответствии со статьей 57 Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-VI
(с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.):
1. В силу залога банковского вклада Республика Казахстан имеет право в случае неисполнения
недропользователем обязательства по ликвидации получить удовлетворение из суммы
заложенного банковского вклада преимущественно перед другими кредиторами
недропользователя.
2. Предметом залога в соответствии с настоящей статьей может быть только банковский вклад,
размещенный в банке второго уровня.
3. Вклад может быть внесен в тенге или иностранной валюте.
4. Требования к размеру банковского вклада, являющегося обеспечением, устанавливаются
настоящим Кодексом.
5. Перезалог банковского вклада, являющегося обеспечением, запрещается.
6. В случае ликвидации недропользователя, являющегося юридическим лицом, включая его
банкротство, предмет залога не включается в конкурсную массу, а залогодержатель не является
кредитором, участвующим в удовлетворении своих требований за счет иного имущества
недропользователя.



Расчет приблизительной стоимости мероприятий по окончательной ликвидации
месторождения
Оценка прямых затрат выполнена на основании сметных расчетов по видам основных
мероприятий ликвидации.
Косвенные затраты определены по следующим категориям:
- мобилизация и демобилизация;
- затраты подрядчика;
- администрирование;
- непредвиденные расходы.
Мероприятия по ликвидации по варианту I предусматриваются в 2033 году.
Результаты расчетов по рассматриваемым вариантам приведены в таблице сметной стоимости.
Сводный расчет суммарных затрат по рассматриваемым вариантам стоимости мероприятий по
ликвидации месторождения Мынжылкы.

№ Наименование Вариант I Вариант II
тыс.т тыс.т

1 Прямые затраты 808,25 808,13
2 Косвенные затраты 344.78 344.7

Всего затраты 1153,03 1152,83

Согласно п.2 статьи 219 Кодекса РК «О недрах и недропользовании» № 125 VI ЗРК обеспечение
исполнения обязательств недропользователя по ликвидации последствий операций по добыче
может быть предоставлено в сочетании любых его видов, предусмотренном Кодексом, с
соблюдением следующих условий: в течение первой трети срока лицензии на добычу
обеспечение в виде гарантии банка или залога банковского вклада должно составлять не менее
сорока процентов от общей суммы обеспечения, в течение второй трети – не менее шестидесяти
процентов, и в оставшийся период – сто процентов.



2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА
Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей природной среды,
неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. В современный период
атмосфера Земли претерпевает множественные изменения коренного характера:
модифицируются ее свойства и газовый состав, возрастает опасность разрушения ионосферы и
стратосферного озона; повышается ее запыленность; нижние слои атмосферы насыщаются
вредными газами и веществами промышленного и другого хозяйственного происхождения.
Вследствие, огромных выбросов техногенных газов и веществ, достигающих многих миллиардов
тонн в год, происходит нарушение газового состава атмосферы. Качество атмосферного воздуха,
является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на окружающую
среду.
Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на состояние
здоровья населения, на животный и растительный мир.
Воздействие предприятия на атмосферный воздух оценивается с соответствия законодательными
и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного воздуха.

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия
намечаемой деятельности на окружающую среду
В климатическом отношении район находится на границе двух зон: пустынно-равнинной и
горной. Климат района резко континентальный. Максимальная температура в летние месяцы
достигает + 46°С, минимальная в январе -28,3°С. Среднегодовое количество осадков 3м/сек.
Основная масса осадков (40-45%) приходится на февраль-май. Преобладающее направление
ветров восточное и юго-восточное. Средняя их скорость Зм/сек, максимальная до 15м/сек. Число
дней в году с сильными ураганными ветрами составляет 50%. Максимум влажности воздуха
наблюдается в ноябре-марте (55-75%) и минимум в июне-сентябре (12-45%).
Климат района резко континентальный. Наиболее высокая среднемесячная температура
приходится на июль-август (+19-250). Минимальная на декабрь (+0.70 .-2.10). Максимальное
годовое количество осадков за последние годы 645,8 мм. Минимальное
332 мм. Описываемый район характеризуется также частыми сильными ветрами восточного и
юго-восточного направления.



ЭРА v3.0 Таблица 3.4

Метеорологические характеристики и коэффициенты,
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ

в атмосфере города Туркестанская область

Туркестанская область, Ликвидация Мынжылкы
Hаименование характеристик Величина

Коэффициент, зависящий от стратификации 200
атмосферы, А

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00

Средняя максимальная температура наружного 25.0
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С

Средняя температура наружного воздуха наибо- -25.0
лее холодного месяца (для котельных, работа-
ющих по отопительному графику), град С

Среднегодовая роза ветров, %

С 11.0
СВ 16.0
В 26.0
ЮВ 8.0
Ю 5.0
ЮЗ 6.0
З 15.0
СЗ 12.0

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.3
Скорость ветра (по средним многолетним 9.2

данным), повторяемость превышения которой
составляет 5 %, м/с

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды
В  районе проектируемого объекта крупные предприятия – источники
загрязнения атмосферного воздуха отсутствуют. Локальными источниками загрязнения
атмосферного воздуха в районе объекта являются автотранспорт и автономные системы
отопления индивидуальной застройки и отдельных общественных зданий.
Карьер на участке является новым производственным объектом. На данном участке
проектируемых работ производственная деятельность не производилась. Таким образом,
атмосферный воздух в данном регионе, ввиду отсутствия антропогенной деятельности,
находится в качественном состоянии, ниже или в пределах нормативов предельно-допустимых
концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест. В связи с тем, что в
рассматриваемом районе уполномоченной гидрометеорологической службой Республики
Казахстан не проводятся наблюдения за уровнем загрязнения атмосферного воздуха, учет
фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе ввиду отсутствия
возможности легитимного их выявления не ведется.
Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду позволяет
заключить, что реализация проекта при условии соблюдения проектных технических решений не
окажет значимого негативного воздействия на окружающую среду.

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения
Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на период
ликвидационных работ.
Интенсивными источниками пылеобразования при рекультивации карьера являются:
- №6001, Засыпка оврагов и промоин, выравнивание неровностей территорий;



- №6002, Выполаживание бортов карьера;
- №6003, Грубая планировка поверхности;
- №6004, Чистовая планировка поверхности.
При проведении ликвидационных работ в карьере в атмосферу будет выбрасываться пыль
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.
Общий выброс при ликвидационных работах на конец отработки карьера – 9.8298 т/год.
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении ликвидационных
работ, представлен в таблицах 3.1.
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблицах 3.3
Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников выбросов
загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам расчета
выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК.
Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-Воздух» V3.0.



ЭРА v3.0 Таблица 3.1
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

на существующее положение

Туркестанская область, Ликвидация Мынжылкы
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.4928 9.8298 98.298 98.298

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений)
(494)
В С Е Г О: 0.4928 9.8298 98.3 98.298

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



ЭРА v3.0
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер

Туркестанская область, Ликвидация Мынжылкы
Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья
одс Hаименование Коли ты выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво чест в са выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

во год са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ист. ного источника источни

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
001 Засыпка оврагов 1 Неорганизованный 6001

и промоин,
выравнивание
неровностей
территорий

001 Выполаживание 1 Неорганизованный 6002
бортов карьера

001 Грубая 1 Неорганизованный 6003 38 25 3
планировка
поверхности



Таблица 3.3
у для расчета нормативов НДВ на 2033 год

Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование

установок рым газо- степень ще- вещества
ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год Год
ирина  . по сокращению дится кой, max.степ дос-
ого выбросов газо- % очистки% тиже
ка очистка ния
------- НДВ

Y2
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

2908 Пыль неорганическая, 0.0893 0.0498 2033
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.1785 1.81 2033
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.1407 4.98 2033
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (



Туркестанская область, Ликвидация Мынжылкы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

001 Чистовая 1 Неорганизованный 6004
планировка
поверхности



Таблица 3.3

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.0843 2.99 2033
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)



2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов
Планом ликвидации не прогнозирует залповых и аварийных выбросов, учитывая
технологических процессов проекта.

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух
В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а также
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух
на уровне, соответствующем передовому мировому опыту.

2.5.1.Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования
На территории ликвидация карьера пыле-газоулавливающие установки отсутствуют. Для
снижения негативного воздействия на предприятии будет применяться пылеподавление
гидроорошение территории.

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов I
и II категорий
В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет вредных
веществ в период ликвидации месторождения с целью определения нормативов НДВ для
источников выбросов.
Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по унифицированной
программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе
«ЭРА» версия 3.0. Программа предназначена для расчета полей концентраций вредных веществ
в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления
нормативов допустимых выбросов (НДВ). Использованная программа внесена в список
программ, разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС РК.
Объект не классифицируется, в связи с этим нормативов предельно-допустимых выбросов (НДВ)
не устанавливаются.

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного
воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного
воздействия
Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компонентов ОС
токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 03.3.0.4.01-96 параметры
экологического состояния по компонентам ОС по атмосферному воздуху на границе СЗЗ
оцениваются следующими показателями:

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое

Для ЗВ 1-2 классов
опсности

До 1 1-5 5-10 Более 10

Для ЗВ 3-4 классов
опсности

До 1 1-50 50-100 Более 100

Согласно приведенных критериев загрязнение атмосферного воздуха на проектируемой
территории составит:

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое



Для ЗВ 1-2 классов
опсности

До 1

Для ЗВ 3-4 классов
опсности

До 1

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется структура и
функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями.

Мероприятие Эффект от внедрения

Применение исправных, машин и механизмов Предотвращение загрязнения окружающей территории и
дополнительного загрязнения

Заправка техники на АЗС ближайшего населённого
пункта

Предотвращение загрязнения окружающей территории
горюче-смазочными

Устройство технол-х площадок и площадок временного
складирования отходов на стройплощадке с твердым
покрытием

Предотвращение загрязнения окружающей территории и
дополнительного загрязнения окружающей среды

Ведение хозяйственной деятельности в строго
отведённых участках

Предотвращение загрязнения окружающей территории и
дополнительного загрязнения

Вывоз мусора в специально отведенные местах Предотвращение загрязнения окружающей территории

Внутренний контроль со стороны организации,
образующей отходы

Предотвращение загрязнения окружающей территории и
дополнительного загрязнения ОС

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного
воздуха
Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха:
• получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном воздухе
и принятие на основе этой информации решений по предотвращению дальнейшего поступления
этих веществ в воздух;
• получение вторичной информации об эффективности мероприятий, осуществленных на
основе первичной информации;
• формирование  исходных  данных  для  принятия  решений  экономического,  правового,
социального и экологического характера по отношению к природопользователям, районам и
регионам со сложной экологической обстановкой.
Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных аналитических задач
(чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для ответа на не менее важные
вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в окружающую среду (откуда и как). В
промежутке между стадиями получения первичной и вторичной информации мониторинг
является своеобразным индикатором динамики изменения воздействий источников загрязнения,
т.е. позволяет судить об ухудшении или улучшении экологической обстановки на каждом
конкретном объекте.
Мониторинг воздействия в районе месторождения будет проводиться балансовым методом.
Балансовый метод заключается в расчёте объёмов выбросов загрязняющих веществ по
фактическим данным: количества сжигаемого топлива, расхода сырья.

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на период
неблагоприятных метеорологических условий
В период НМУ (туман, штиль) предприятие при необходимости обязано осуществлять
временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия
осуществляются после получения от органов гидрометеослужбы заблаговременного



предупреждения, в котором указывается ожидаемая длительность особо неблагоприятных
условий и ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к
фактическим. Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при
неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в период
НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами
Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. В периоды неблагоприятных
метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано осуществлять временные мероприятия
по дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия
осуществляются после заблаговременного получения предприятием от органов
гидрометеослужбы, в которых указывается продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение
приземных концентраций ЗВ.
При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение концентраций веществ
в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят организованно-
технический характер:
• ужесточить контроль за точным соблюдением технологического

регламента производства;
• использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов
загрязняющих веществ;
• проводить влажную уборку помещений и полив территории.
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%. Эти
мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия, включающие на
технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением
производительности предприятия.
Мероприятия общего характера:
• ограничить движение транспорта по территории;
• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа
которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ;
• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту оборудования и
26 наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку оборудования.
При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение
концентраций ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, и в некоторых особо
опасных условиях предприятием следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия 3-го
режима полностью включают в себя условия 1-го и 2- го режимов, а также мероприятия,
осуществление которых позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного сокращения
производительности предприятия.
Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить производства,
сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих веществ.



3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД
3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства
и эксплуатации, требования к качеству используемой воды
Хозяйственно-бытовые нужды.
Сосуды для питьевой воды должны быть изготовлены из оцинкованного железа или по
согласованию Государственной санитарной инспекции из других материалов, легко очищаемых
и дезинфицируемых.
Сосуд для питьевой воды должен быть снабжен кранами фонтанного типа. Сосуды должны
защищаться от загрязнения крышками, закрытыми на замок, и не реже одного раза в неделю
промываться горячей водой или дезинфицироваться.
Сосуды с питьевой водой должны размещаться на участках работ таким образом, чтобы
обеспечить водой всех рабочих предприятия. Перевозка и хранение питьевой воды
осуществляется автоцистерной.

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование,
местоположение водозабора, его характеристика
Питьевое водоснабжение карьера будет осуществляться водовозами из ближайших населенных
пунктов. На борту карьера будет размещен биотуалет с бетонированным выгребом. Вывоз
сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения промплощадки.

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы
водопотребления и водоотведения
Количество людей единовременно находящихся на участке работ – 5 человек. Расход воды на
хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период проведения работ определяется
из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. Объем водопотребления определен в
соответствии со СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и
сооружений». Расчетное количество питьевой воды в сутки равно:
V = n * N , л/сут. V = n * N * Т / 1000, м 3 /год
где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека.
N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для осуществления работ, в сутки.
Т - время проведения работ (90 рабочих дней в год).

V = 25 * 5 * 90 / 1000 = 11,25 м3/год
Технологические нужды. Водоснабжение участка работ для технических целей (пылеподавление
на внутрикарьерных и площадочных автодорогах) предусматривается отстоянной и очищенной
от нефтепродуктов водой из ближайших населенных пунктов при помощи поливооросительной
машины. Расход воды на увлажнение пылящих поверхностей принят 0,3 л на 1 м2 с
периодичностью 1 раз в сутки, количество дней полива – 90. На полив площадок и автодорог по
карьеру расход воды в год составит: 90 * 1 *0,3 * 380000 м2 / 1000 = 10260 м3.

Водопотребление Количество
человек

Норма
л/сут

Количество
дней

Водопотребление Водоотведение

безвозвратное
потребление

м3 /за пер.
работы

м3 /сут м3 /за пер.
работы

На хоз.-бытовые
нужды

5 25 90 - 11,25 11,25

На технические
нужды

- 0,3 90 10260 - - -



3.4. Поверхностные и подземные воды
Питьевое и техническое водоснабжение карьера будет осуществляться привозным способом из
близлежащих населенных пунктов.
Поверхностные воды. Гидрографическая сеть района представлена реками Шаян, Арыстанды,
Бугунь и их притоками. Сток рек незакономерный и зависит от количества выпадающих осадков.
По представленным географическим координатам установлено, что ближайший водный объект
протекает на расстоянии около 8 км от территории месторождения Мынжылкы.
Подземные воды. Месторождение Мынжылкы приурочено к аллювиальным пойменным
отложениям, развитыми в виде узких лент, заканчиваясь иногда в полосе развития сухой поймы.
Абсолютные отметки поверхности месторождения +464,0-503,0м.
На месторождении Мынжылкы подземные воды до исследованных глубин не установлены.
Месторождение будет отрабатываться одним карьером.
Исходя из площади карьера и среднегодового значения количества осадков (по многолетним
наблюдениям не превышает 175 мм), ожидаемый годовой водоприток на конец разработки
месторождения следующий: 481913 м2 х 0,175 м = 84334,8 м3;
Незначительное годовое количество атмосферных осадков, большая величина испарения в
условиях резко континентального климата, когда инсоляция преобладает над количеством
выпавших осадков, значительная проницаемость продуктивных отложений в бортах карьера, не
способствуют накоплению запасов подземных вод, поэтому водопонижающие мероприятия на
месторождении не предусматриваются.
Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации карьера сведена к
минимуму, учитывая особенности технологических операция, не предусматривающих
образование производственных стоков. Предприятие не будет осуществлять сбросов
непосредственно в поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого
воздействия на поверхностные воды не окажет.
Учитывая гидрогеологические условие района расположения месторождения, настоящим
Планом ликвидации не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды испарители, зумпфы
и т.д. ввиду отсутствия подземных вод.



4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА
4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта
(запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы
Задачами охраны недр является:
- мероприятия, обеспечивающие полноту извлечения полезных ископаемых и попутных
компонентов и комплексного их использования;
- совершенствование применяемых и внедрение новых прогрессивных способов и систем
разработки;
- планомерность отработки месторождения или его части, обеспечивающую достижение
оптимального уровня извлечения полезных ископаемых из недр при добыче и исключающую
выборочную отработку богатых участков, снижения промышленной ценности месторождения и
осложнения условий его разработки;
- выполнение вскрытых, подготовительных и готовых к выемке запасов в соответствии с
установленными предприятию заданиями;
- сохранение забалансовых запасов и ранее законсервированных балансовых запасов
полезных ископаемых или вовлечение их в отработку;
- использование вскрышных и вмещающих пород;
- рекультивацию земель, нарушенных горными выработками и т.д.
Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при
проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного
ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных микроформ
рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород.
Разработка месторождения будет осуществляться в границах горного отвода, открытым
способом, без применения буровзрывных работ. Настоящим проектом рассматривается 10-
летний период отработки (2023-2032 гг.) В рассматриваемый период открытые горные работы
предполагается вести только на участке.
Разработка месторождения и размещение отвала планируется на малопродуктивных и
непродуктивных землях. В результате открытой разработки месторождений полезных
ископаемых земельные площади нарушены карьером. После отработки месторождения
предусмотрена рекультивация нарушенных земель. Рекультивация включает две стадии –
горнотехническую и биологическую.

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и
эксплуатации (виды, объемы, источники получения)
Планом ликвидации не предусмотрено в потребности в минеральных и сырьевых ресурсах в
период эксплуатации объекта.

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы
Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при
проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного
ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных микроформ
рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород.
Разработка месторождения будет осуществляться в границах горного отвода, открытым
способом, без применения буровзрывных работ. Планом ликвидации не предусмотрено
добычные работы в период эксплуатации объекта. Настоящим проектом предусматривается
рекультивация нарушенных земель.
Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра
представлены в таблице 4.3.1.



Таблица 4.3.1.
Оценка значимости воздействия на недра

Компон
енты

природной
среды

Источник и вид
воздействия

Пространственный
масштаб

Временной
масштаб

Интенсивность
воздействия

Значимость
воздействия
в баллах

Категория
значимости
воздействия

Недра Ликвидацион
ные работы

- - - - Воздействие
отсутствует

Результирующая значимость воздействия: Отсутствует

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и
использованию нарушенных территорий
Проектные решения по охраненедр, рациональному и комплексному
использованию минерального сырья при добыче полезного
ископаемого обеспечиваются путем выполнения следующих условий:
- строгий маркшейдерский контроль за вынесением в натуру положения забоя выработок с
целью полноты извлечения согласно геологических рекомендаций;
- контроль за отработкой запасов по горизонту в проектных контурах и отметках во
избежание потерь в бортах и подошве карьера;
- наиболее полное извлечение полезного ископаемого из недр и уменьшение потерь;
- обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого, достоверный учет извлекаемых и
оставляемых в Недрах запасов основных и совместно залегающих полезных ископаемых, и
попутных компонентов, продуктов переработки минерального сырья и отходов производства при
разработке;
- использование Недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по
охране недр, предохраняющими Недра от проявлений опасных техногенных процессов при
Добыче.

4.5. Виды и объемы операции по ликвидации
Объект недропользования на конец отработки обязательно подлежит ликвидации.
Данным планом ликвидации предусматривается проведение технического этапа рекультивации.
Мелкие нарушения земной поверхности и временные линейные сооружения в рекультивации не
нуждаются, так как расположены в контурах проектного карьера и будут ликвидированы в
процессе добычных работ.
На основании вышеизложенного по окончании добычных работ предусматриваются следующие
виды работ:
- засыпка оврагов и промоин, выравнивание неровностей территории (1% от территории);
- выполаживание откоса  карьера с 30о до 10о;
- грубая планировка поверхности;
- чистовая планировка поверхности;
- освобождение участка от оборудования и конструкций;
- посев многолетних трав;
- устройство защитно-ограждающего вала вокруг карьера.
Реализация вышеприведенных мероприятий по ликвидации объекта недропользования позволит
ликвидировать последствия производственной деятельности предприятия, без нанесения ущерба
окружающей среде, обитания животных и здоровью людей.



Задачи ликвидации
Мероприятияпо
обеспечению
выполнения

Результаты
выполнения

Сроки
выполнения

Выбросы вредных
веществ в
окружающую среду

Недопущение
превышения
допустимых
концентраций

Представление в
уполномоченные
органы
установленную
отчетность

Ежеквартально

Восстановление
ландшафтной ситуации

Восстановление
нарушенных
площадей или
рекультивация

Возврат
территорий по
акту приемки.

При возврате
территорий.

4.5.1. Краткая геологическая характеристика района
За основу при описании геологического строения района взята геологическая карта масштаба
1:200000 листа К-42-III, составленная в Московском геологоразведочном институте и одобренная
Ученым советом МГРИ 16 декабря 1959 года.
Геологоразведочные работы на песчано-гравийную смесь в пределах лицензионной территории
ранее не проводились.
Геологические индексы отложений соответствуют представленной карте района.
В пределах описываемого района наиболее древними являются нерасчлененные средне-
верхнедевонские отложения верхней подсвиты тюлькубашской свиты (D2+3tl2), представленные
аргиллитами, алевролитами, мергелями, брекчиями, конгломератами.
Отложения аманской свиты фамена верхнего девона (D3 fmam) cложены известняками,
доломитами, мергелями.
Отложения тассарайской свиты фамена верхнего девона (D3 fmts) представлены известняками,
доломитами, карбонатными брекчиями.
Отложения биресекской свиты нижнего турне нижнего карбона (C1 t1 br) cложены доломитами,
известняками, карбонатными брекчиями серого и темно-серого цвета.
Отложения нижнего подъяруса турнейского яруса (C1 t1) представлены известняками,
доломитами, карбонатными брекчиями.
Отложения верхнего подъяруса турнейского яруса (C1 t2) сложены известняками,
конгломератами, песчаниками.
Отложения нижнего подъяруса визейского яруса (C1 v1) представлены песчаниками,
алевролитами, мергелями, известняками.
Нижнемеловые отложения (Cr1) сложены глинами, алевролитами.
Верхнемеловые отложения (Cr2) сложены песками, конгломератами.
Отложения палеоцена (Pg1) представлены глинами, песками.
Отложения эоцена (Pg2) представлены глинами, песками.
Отложения чеганской свиты (Pg22-Pg31cg) cложены глинами.
Плиоцен-нижнечетвертичные отложения (верхний комплекс террас, N2 –Q1) являются наиболее
древними в аллювиальной серии. Они слагают плоские эрозионные останцы сухих дельт с
превышениями у края гор (южная предгорная равнина) до 30-40 м и представлены галечниками,
конгломератами, супесями. К этому комплексу осадков отнесены также элювиально-
делювиальные палево-желтые и палево-бурые лессовидные суглинки.
К среднечетвертичным отложениям (средний комплекс террас, Q2) условно отнесены галечники,
суглинки и конгломераты цокольных террас высотой 16-22 м у края гор.
К верхнему отделу четвертичной системы (Q3) условно отнесены аллювиальные отложения
нижнего комплекса террас, широко распространенные в предгорных равнинах.



Внутри комплекса выделяются три яруса надпойменных террас:
- к верхнему ярусу относятся террасы высотой 10-12 м (южная равнина), сложенные суглинками
с линзами галечника и гравия в основании. Мощность яруса – до 10-15 м;
- к среднему ярусу относятся аккумулятивные террасы высотой 6 м (южная равнина), сложенные
лессовидными суглинками с прослоями галечников и палевых алевритистых известняков;
- к нижнему ярусу относятся аккумулятивные террасы высотой 2-4 м (южная равнина),
сложенные чередующимися супесями, суглинками, галечниками, известковыми алевролитами и
конгломератами.
Современный отдел четвертичного возраста представлен отложениями пойменных террас (Q4) -
аллювиальными галечниками, валунниками, песками, супесями. Узкими лентами они
протягиваются вдоль водотоков рек, заканчиваясь иногда в поле развития верхнечетвертичных
сухих дельт. Пойменные террасы бывают двух уровней: низкая 0,3-0,5 м и высокая – 1,0-1,5 м.
Террасы сложены песками и галечниками с прослоями суглинков.
Нерасчлененные четвертичные отложения (Q) сложены элювиальными, делювиальными,
пролювиальными, эоловыми суглинками, галечниками, щебенкой
Современные аллювиальные четвертичные отложениями реки Икансу являются продуктивной
толщей проявления Мынжылкы.
В пределах лицензионной территории выявлено месторождение Мынжылкы, приуроченное к
современным аллювиальным четвертичным отложениям реки Икансу – песчано-гравийной смеси
с примесью среднегалечнего материала, в виде лентобразных образований, протяженностью в
субмеридиональном направлении до 4800 м, при ширине – до 145 м, которые заканчиваются в
поле развития сухой поймы.
Абсолютные отметки поверхности месторождения +418,2-369,9 м.
Мощность продуктивной толщи месторождения колеблется от 5.0 до 5,8м (в среднем – 5,5 м).
Вскрышными породами являются современные супеси мощностью от 0,3 м до 0,8 м.
Подстилающими породами являются глины в нижней части продуктивных отложений, вскрытой
мощностью от 0,2 до 1,0 м (в среднем – 0,5 м).
Гравий песчано-гравийной смеси состоит, в основном, из обломков метаморфических и
осадочных, реже - магматических пород.  Метаморфический комплекс представлен кремнистыми
породами, осадочный - кварцем.
Песчаная фракция ПГС состоит из окатанных и полуокатанных зерен кварца. В подчиненном
количестве присутствуют обломки кремнистых и изверженных пород, песчаников и
алевропесчаников, гидроокислов железа и др.
Положение продуктивной толщи месторождения Мынжылкы в пространстве отображено на
плане подсчета запасов масштаба 1:2000 (графическое приложение 1) и на геолого-
литологических разрезах (графическое приложение 2).
Пластообразная форма продуктивной залежи, невыдержанный зерновой и минеральный состав
пород по разрезу и в плане, особенности рельефа их ложа, подтверждают приуроченность
месторождения к четвертичным аллювиальным отложениям.
Согласно «Инструкции по применению классификации запасов к месторождениям песка и
гравия» (3) месторождение Мынжылкы, как аллювиальное небольшое линзообразное или
неправильной формы с невыдержанным строение и изменчивой мощностью или непостоянным
количеством песка и гравия отнесено к 2-й группе 2-му типу.

4.6. Подсчет запасов
Подсчет запасов продуктивных отложений месторождения Мынжылкы выполнен по состоянию
на 01.06.2023 года.
Кондиции для подсчета полезных ископаемых не рассчитывались и за их основу приняты
требования Заказчика:
- требуемый объем запасов сырья – 8,0 млн. м3;
- обводненность сырья – не допускается;
- глубина разведки – до 6,0 м от дневной поверхности;



- мощность продуктивной толщи – не менее 5 м по пересечению;
- мощность вскрышных пород в среднем – не более 1,0 м по пересечению;
- при оконтуривании и подсчете запасов принять содержание пылевидных и глинистых частиц в
ПГС в среднем – до 6%;
- качество продуктивных пород, оценка их пригодности регламентируется: по показателям,
установленным ГОСТ 23735-2014 «Смеси песчано-гравийные для строительных работ.
Технические условия», ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия
(с Поправкой)»; СТ РК 1284-2004 «Щебень и гравий из плотных горных пород для строительных
работ. Технические условия», СН РК 3.03-101-2013 «Автомобильные дороги».

4.7. Календарный план
Работы по ликвидации месторождения будут проведены после окончания работ по добыче. План
ликвидации разрабатывается впервые. Планом ликвидации предусмотрены ежегодные
мероприятия по ликвидационному мониторингу каждый год, заключающиеся проведении
мониторинга воздействия производства на окружающую среду для проведения дальнейшей
ликвидации
При представлении плана ликвидации на очередную комплексную экспертизу к нему
прилагаются отчеты о выполнении мероприятий согласно графику мероприятий, включая
проведенные исследования по ликвидации.

4.8. Радиационная характеристика полезных ископаемых
Все проектные решения по проектированию ликвидации карьера на месторождении приняты  на
основании  следующих  нормативных  документов: «Правила обеспечения промышленной
безопасности для опасных производственных объектов, ведущих взрывные работы», «Правила
обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих
горные и геологоразведочные работы», Санитарно- эпидемиологические правила и нормы
«Гигиенические нормативы уровней шума на рабочих местах»; Санитарные правила
«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, хозяйственно-питьевому
водоснабжению, местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов»;
СНиП РК 3.03-09-2006 «Автомобильные дороги»; Санитарные правила «Санитарно-
эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности»; Закона
Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»; Закон РК «О гражданской
защите» и других нормативных документах, действующих на территории Республики Казахстан.



5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное обращение с отходами
производства и потребления в соответствии с требованиями действующих в РК нормативных
документов, применяемых в сфере обращения с отходами. Качественные и количественные
параметры образования бытовых и производственных отходов на период строительства объекта
определены на основе удельных показателей с использованием данных об объемах используемых
материалов.

5.1. Виды и объемы образования отходов
На территории месторождения не предусмотрено проведение капитального ремонта
используемой техники, что исключает образование отходов отработанных материалов. Учитывая
данные условия, воздействия на почвенный покров в загрязнении отходами производства
выражаться не будет.
В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются следующие
виды отходов:
- Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы с кодом 20 03 01.
Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной деятельности
сотрудников предприятия. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье- 7; пищевые
отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы – 12. Код отхода 20 03 01, неопасный.
ТБО складируются в специальном металлическом контейнере, по мере накопления будут
вывозиться с территории, согласно договору со специализированно й организацией. Хранение в
отдельном металлическом контейнере. По мере накопления (в срок не более 6 мес.) будут
вывозиться с территории, согласно договору со специализированной организацией.
Подъездные пути и пешеходные дорожки к площадке устраивают с твердым покрытием
(бетонные плиты) и отводом атмосферных осадков к водостокам.
Обоснование и расчет образования объемов отходов

Смешанные коммунальные отходы
Источник образования отходов: карьер
Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы
Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75
Количество сотрудников (работников) , N = 5

Отход по ЕК: 200301 Смешанные коммунальные отходы
Количество рабочих дней в год , DN = 90
Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 5 * 75 / 1000* 90/ 365 =
0.092

Сводная таблица расчетов:
Источник Норматив Исходные

данные
Код по МК Кол-во,

т/год
Карьер 75.0 кг на 1

работника
5
работников

200301 0.092

Итоговая таблица:
Код Отход Кол-во,т/год

20 03 01 Смешанные коммунальные отхода 0.092

Образующиеся ТБО временно складируются в стандартном металлическом контейнере с
крышкой с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для сбора
мусора и пищевых отходов, огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м,
высотой 15 см от поверхности покрытия. В дальнейшем, по договору со сторонне й организацией,



мусор и пищевые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, для их дальнейшей
утилизации.
Предложения по лимитам накопления и захоронения отходов оформлены в виде таблицы по
годам и представлены в таблице 5.1.1.

Таблица 5.1..
Лимиты накопления отходов

Наименование отходов
Объем накопленных отходов на

существующее положение, тонн/год Лимит накопления,
тонн/год

1 2 3
Всего 0,092 0,092
в том числе отходов
производства - -

отходов потребления 0,092 0,092
Опасные отходы

- - -
Не опасные отходы

Смешанные коммунальные
отходы

(20 03 01)

0,092 0,092

Зеркальные
- - -

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные
свойства и физическое состояние отходов)
Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора отходов»
утвержденного Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики
Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 9 августа 2021 года №23903.
Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки отходов.
Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоронения), способ
утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, уровень опасности,
отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. Определение уровня опасности и
кодировки отходов производится при изменении технологии или при переходе на иные сырьевые
ресурсы, а также в других случаях, когда могут измениться опасные
свойства отходов. Отнесение отхода к определенной кодировке производится
природопользователем самостоятельно или с привлечением физических и (или) юридических
лиц, имеющих лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды. В процессе намечаемой производственной деятельности предполагается образование
отходов производства и отходов потребления, всего 1 наименований, в том числе:
− Опасные отходы – отсутствует.
− Не опасные отходы: смешанные коммунальные отходы.
− Зеркальные – отсутствуют.
Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении основных
признаков отходов.
Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние отходов, а
также их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики.



5.3. Рекомендации по управлению отходами
Весь объем отходов, образующийся при ликвидации месторождения будет передан на основе
договоров в специализированные организации, имеющие разрешительные документы на их
захоронение, переработку и утилизацию.
Предложения по управлению отходами
Весь объем отходов, образующийся при эксплуатации, будет передан на основе договоров в
специализированные организации, имеющие разрешительные документы на их захоронение,
переработку и утилизацию. В соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187 «Об утверждении Санитарных правил
«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению,
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и
потребления», на производственных объектах сбор и временное хранение отходов производства
проводится на специальных площадках (местах), соответствующих классу опасности отходов.
Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы отходов в соответствии с
классом опасности.
Согласно п.п. 30-1 ст. 1 Экологического Кодекса РК:
- временное хранение отходов – это складирование отходов производства и потребления
лицами, в результате деятельности которых они образуются, в местах временного хранения и на
сроки, определенные проектной документацией (но не более шести месяцев), для их
последующей передачи организациям, осуществляющим операции по утилизации, переработке,
а также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации;
- размещение отходов – хранение или захоронение отходов производства и потребления;
- хранение отходов – складирование отходов в специально установленных местах для
последующей утилизации, переработки и (или) удаления
- захоронение отходов – складирование отходов в местах,
специально установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока.



6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ

Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов
воздействия, а также их последствий
Тепловое воздействие. Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного)
загрязнения окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше
естественного уровня. Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть
искусственные твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты предприятия с
высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым загрязнением на
территории предприятия может неправильная застройка, с нарушением условий аэрации,
безветренная погода, недостаток открытых пространств, неблагоустроенные территории
(отсутствие газонов, водных поверхностей и др.). Учитывая условия застройки территории
предприятия, а также отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий,
объектов с высокотемпературными выбросами, на месторождении теплового воздействия на
окружающую среду оказано не будет.
Рассматриваемый карьер не относится к категории крупных промышленных предприятий и
превышение теплового загрязнения на его территории наблюдаться не будет.
Шумовое воздействие. Территория размещения производственного объекта расположена на
открытой местности. Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-либо
здания, сооружения, ВЛЭ. Учитывая условия застройки территории предприятия (благоприятная
аэрация), а также отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, объектов
с высокотемпературными выбросами, на объекте теплового воздействия на окружающую среду
оказано не будет. На территории промплощадки предприятия отсутствуют источники
высоковольтного напряжения. К потенциальным источникам шумового воздействия на
территории проектируемого участка отработки карьера будет относиться применяемое
горнотранспортное оборудование. Все оборудование, эксплуатируемое на территории
предприятия, новое и его эксплуатация проводится в соответствии с техническими требованиями.
Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, вида привода,
режима работы и расстояния от места работы.
Уровень шума от различных технических средств, применяемых при ведении горных работ,
приведен в таблице 6.1.

Таблица 6.1
Уровнишума от техники Вид
деятельности

Уровень шума (дБ)

Автотранспорт 90
Бульдозер 91
Экскаватор 92

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении происходит
примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния.
Снижение пиковых уровней звуков происходит примерно на 6 дБ. Поэтому, с увеличением
расстояния происходит постепенное снижение среднего уровня звука.
При удалении от источника шума на расстояние до 200 метров происходит быстрое затухание
шума, при дальнейшем увеличение расстояния снижения уровня звука происходит медленнее.
Также следует учитывать изменение уровня звука в зависимости от направления и скорости ветра,
характера и состояния прилегающей территории, рельефа территории.
Проектными решениями применены строительные машины, которые обеспечивают уровень
звука на рабочих местах, не превышающих 95 дБ, согласно требованиям ГОСТа 12.1.003-83
«ССБТ. Шум. Общие требования безопасности». Шумовые характеристики оборудования
должны быть указаны в их паспортах.
Так как ближайшая селитебная зона находится на расстоянии 8 км от промплощадки, настоящим
проектом специальные мероприятия по снижению шумового воздействия не разрабатываются.



Расчет уровня шума от отдельных точечных источников ведётся по формуле:
В качестве контрольной точки для определения уровней шумового воздействия от предприятия
выбрана точка на расстоянии 1000 метров (расстояние от источников шума до границ СЗЗ).
Согласно техническим характеристикам оборудования, уровень шума от грузового
автотранспорта составляет 90 дБ, уровень шума от экскаваторов – 92 дБ, уровень шума от
бульдозера – 91 дБ.

Результаты расчетов уровня шума в расчетной точке на границе СЗЗ и сравнение с нормативными
показателями позволяет сделать вывод, что расчетный уровень шума на границе СЗЗ, при работе
предприятия будет ниже установленных предельно допустимых уровней (ПДУ).
Для подтверждения расчетных данных по шумовому воздействию предприятия, необходимо
ежегодно производить натурные исследования и измерения уровней физических воздействий на
границе СЗЗ.
Для ограничения шума и вибрации на карьере необходимо предусмотреть ряд таких
мероприятий, как:
- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение технического
осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и движущихся деталей
частей оборудования и тщательная их балансировка;
- обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или шлемами;
- прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-го раза в год;
- проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, выполняемого по
договору со специализированной организацией.
Обслуживающий персонал должен иметь средства индивидуальной защиты от вредного
воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из пыленепроницаемой ткани, респираторы,
противошумовые наушники, антифоны, специальные кожаные ботинки с 4-х, 5- слойной
резиновой подошвой.
В карьере должен быть разработан и утвержден порядок работы в шумных условиях. Обеспечен
контроль уровней шума и вибрации на рабочих местах, а также при вводе объекта в эксплуатацию
и при замене оборудования.
Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих должны
проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие требования
безопасности». В связи с воздействием, на работающих шума и вибраций на территории
промплощадки предусмотрено помещение – бытовой вагончик для периодического отдыха и



проведения профилактических процедур. По возможности звуковые сигналы должны заменяться
световыми.
Вибрация. По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация
представляет собой колебание твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука,
вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных
колебаниях вибрации воспринимаются вестибулярным аппаратом человека, нервными
окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются подобно
ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация подобно шуму, приводит к
снижению производительности труда, нарушая деятельность центральной и вегетативной
нервной системы, приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой системы. Вибрация возникает
вследствие вращательного или поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и
механических систем машин.
Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижение уровня вибрации самого
источника возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на пути
распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают медленнее и
передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например, в гравелистых.
Для ограничения интенсивности шума и вибрации настоящей корректировкой пересмотра
проекта предусматриваются следующие мероприятия:
- установка на вентиляторы местного проветривания глушителей шума;
- не допускается работа добычных и проходческих комбайнов, погрузочных машин и
вентиляторов, генерирующих шумы выше санитарных норм;
- оборудование звукопоглощающими кожухами редукторов и других источников шума, где
это возможно;
- применение дистанционных методов управления высокошумными агрегатами
(вентиляторы, компрессоры и др.);
- проведение своевременного и качественного ремонта оборудования;
- использование пневматических перфораторов и колонковых электросверл с
пневмоподдержками и виброгасящими приспособлениями;
- при работе с пневмоперфораторами, отбойными молотками и электросверлами суммарное
время контакта рук рабочего с ними не должно превышать 2/3 длительности рабочей смены;
- обеспечение  всех  рабочих,  имеющих  контакт  с  виброинструментами, специальными
рукавицами из виброгасящих материалов, допущенных к применению органами санитарного
надзора;
- оборудование с повышенными шумовыми характеристиками (вентиляторы, компрессоры и
др.) размещено в выгороженных помещениях со звукоизоляцией.
Согласно проведенным научным исследованиям, уровни вибрации, развиваемые при
эксплуатации горно-транспортного оборудования в пределах, не превышающих 63Гц (согласно
ГОСТ 12.1.012-90), при условии соблюдения обслуживающим персоналом требований техники
безопасности, не могут причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на состоянии
фауны.
Для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации; по возможности
звуковые сигналы должны заменяться световыми.
На территории производственного участка отсутствует источник высоковольтного напряжения
свыше 300 кв, поэтому специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия
электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются.
При эксплуатации предприятия, необходимо ежегодно производить натурные исследования и
измерения уровней физических воздействий на границе СЗЗ.

6.2. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия
Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с жилыми массивами и
находится на значительном расстоянии от жилой застройки, а анализ уровня воздействия объекта
на границе области воздействия и жилой зоны показал отсутствие превышений нормативных



показателей, как по выбросам химических примесей, так и по уровню физического воздействия,
рекомендуется регулярно производить мониторинг
технологических процессов с целью недопущения отклонений от регламента производства,
своевременно осуществлять плановый ремонт существующих механизмов. Соблюдение
технологии производства и техники безопасности позволит избежать нештатных ситуаций,
сверхнормативных выбросов и превышения показателей гигиенических нормативов на границе
СЗЗ и жилой застройке.
В период отработки производственного объекта также необходимо предусмотреть мероприятия
организационного характера: регулярный текущий ремонт и ревизия всего применяемого
оборудования с целью недопущения возникновения аварийных ситуаций; тщательная
технологическая регламентация проведения работ, визуально обследование территории на
соответствие содержания промплощадки санитарным и экологическим требованиям.
Учитывая условие отсутствия на промплощадке источников высоковольтного напряжения,
специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия электромагнитного
излучения на здоровье персонала не разрабатываются.
Для ограничения шума и вибрации на объекте необходимо предусмотреть ряд таких
мероприятий, как:
• содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение технического
осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и движущихся деталей
частей оборудования и тщательная их балансировка;
• обеспечение  персонала  при  необходимости  противошумными  наушниками;
• прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра;
• проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации;
• для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации.
Данные мероприятия  должны  соблюдаться  согласно  ст.43  Санитарные  правила
«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и сельских
населенных пунктов, условиями работы с источниками физических факторов, оказывающих
воздействие на человека» утвержденные постановлением Правительства РК от 25 января 2012
года №168 и соответствовать Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические
требования к зданиям и сооружениям производственного назначения», утвержденные приказом
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №174.

6.3. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и
техногенных источников радиационного загрязнения
Радиационное воздействие. Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя
атмосферы на территории Туркестанской области осуществлялся на 2-х метеорологических
станциях (Шымкент, Туркестан) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами (рис.
14.4). На станции проводился пятисуточный отбор проб.
Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на
территории области составила 1,5-4,7 Бк/м2.
Средняя величина плотности выпадений по области составила 2,3Бк/м2, что не превышает
предельно-допустимый уровень.
Промышленные источники эмиссий радиоактивных веществ в районе намечаемой деятельности
отсутствуют. С учетом специфики намечаемой деятельности при реализации проектных решений
источники радиационного воздействия отсутствуют.

6.4. Оценка возможных физических воздействий и их последствий
Оценка значимости физических факторов воздействия на природную среду осуществляется на
основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки
воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». Результаты расчётов
представлены в таблице 6.4.1.

Таблица 6.4.1.



Оценка значимости физических факторов воздействия
Категория

Компоненты Источник и вид Пространствен Временной Интенсивность Значимость значимости
природной воздействия ный масштаб масштаб воздействия воздействия воздействия
среды в баллах

Шум от работы Локальное Кратковремен Незначитель
ноееее

1 Низкая
автотранспортного воздействие ное ное значимость
оборудования 1 воздействие воздействие

1 1

Электромагнитное
- - - - -Физические воздействие

факторы
воздействия

Локальное
воздействие

Кратковремен
ное

Незначитель
ное

1
Низкая

Вибрация 1 воздействие воздействие значимость
1 1

Инфракрасное
излучение - - - - -
(тепловое)
Ионизирующее
излучение
из

- - - - -
излучение

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду оценивается, как
«допустимое» (низкая значимость воздействия).



7.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ

7.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия
планируемого объекта
Месторождение песчано-гравийной смеси Мынжылкы в административном отношении
расположено в Сузакском районе Туркестанской области Республики Казахстан, в 9,0 км к юго-
востоку от с. Жунусата.
В пределах лицензионной территории выявлено месторождение Мынжылкы, приуроченное к
современным аллювиальным четвертичным отложениям реки Икансу – песчано-гравийной смеси
с примесью среднегалечнего материала, в виде лентобразных образований, протяженностью в
субмеридиональном направлении до 4800 м, при ширине – до 145 м, которые заканчиваются в
поле развития сухой поймы.
Мощность продуктивной толщи месторождения колеблется от 5.0 до 5,8м (в среднем – 5,5 м).
Вскрышными породами являются современные супеси мощностью от 0,3 м до 0,8 м.
Подстилающими породами являются глины в нижней части продуктивных отложений, вскрытой
мощностью от 0,2 до 1,0 м (в среднем – 0,5 м).
Гравий песчано-гравийной смеси состоит, в основном, из обломков метаморфических и
осадочных, реже - магматических пород.
Метаморфический комплекс представлен кремнистыми породами, осадочный - кварцем.
Песчаная фракция ПГС состоит из окатанных и полуокатанных зерен кварца. В подчиненном
количестве присутствуют обломки кремнистых и изверженных пород, песчаников и
алевропесчаников, гидроокислов железа и др.
Пластообразная форма продуктивной залежи, невыдержанный зерновой и минеральный состав
пород по разрезу и в плане, особенности рельефа их ложа, подтверждают приуроченность
месторождения к четвертичным аллювиальным отложениям.
Минимизация площади нарушенных земель будет обеспечиваться тем, что месторождение
располагается строго в отведенных границах горного отвода. В период разработки будет
контролироваться режим землепользования, не допускается производство каких-либо работ за
пределами установленных границ отвода без предварительного согласования с
контролирующими органами.
В пределах промышленной площадки отсутствуют памятники археологии, особо охраняемые
территории и другие объекты, ограничивающие его эксплуатацию. Эксплуатация объекта будет
выполняться с учетом технологической взаимосвязи между объектами и соблюдением
санитарных и противопожарных требований.

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров
Значительный вред почвенному покрову наносится при передвижении автотранспорта.
По степени воздействия выделяют участки:
• с уничтоженным почвенным покровом (действующие дороги);
• с нарушенным почвенным покровом (разовые проезды).
• захламление территории.
Нарушение естественного почвенного покрова возможно, в первую очередь, как следствие
движения транспортных средств к строительной площадке. Нарушения поверхности почвы
происходит при образовании подъездных путей. При проведении ликвидационных работ
допустимо нарушение небольших участков почвенного покрова в результате передвижения
транспорта. Поскольку объекты воздействия не охватывают больших площадей и являются
временными, следует ожидать быстрого восстановления почвы.
Для уменьшения нарушений поверхности почвенного покрова принимаются меры смягчения:
используются транспортные средства при проведении работ на широкопрофильной пневматике,
движение транспортных средств ограничивается пределами отведенных территорий,
перемещение по полосе отвода сводится к минимуму, строительные работы проводятся в



короткий период времени. Осуществление этих мер смягчения позволит привести остаточные
воздействия на почвенный покров в первоначальное состояние за короткий промежуток времени.
Захламление прилегающей территории также исключено, т.к. на прилегающей территории
производится регулярная санитарная очистка.
Для снижения негативного воздействия проектируемых работ на почвенный покров необходимо
выполнение следующих мероприятий:
• перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными дорогами;
• поддержание в чистоте строительных площадок и прилегающих территорий;
• размещение отходов только в специальных контейнерах с последующим вывозом. Работы
по ликвидации месторождения проводятся в теплое время года и выполняются теми же
механизмами, которые использовались на горных работах в карьере. Освобождение территории
от оборудования и очистка от мусора производится до начала нанесения рекультивационного
слоя. Ранее снятая вскрыша в полном объеме используется для покрытия земельного участка
нарушенного горными работами.
Для предотвращения попадания людей и животных в выработанное пространство карьера, а
также восстановления земель до исходного состояния для использования в качестве пастбищ,
необходимо произвести выполаживание бортов карьера до угла 450. Выполаживание бортов
карьера выполняется вслед за продвижением фронта добычных работ. Оценка значимости
воздействия намечаемой деятельности на почвы и земельные ресурсы осуществляется на
основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки
воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». Результаты расчётов
представлены в таблице 7.2.1.

Таблица 7.2.1.
Оценка значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы

Компонент ы
природной
среды

Источники их
воздействия

Пространст
венный
масштаб

Временной
масштаб

Интенсивность
воздействия

Значимость
воздействия
в баллах

Категория
значимости
воздействия

Почвы Возможное
нарушение
почвенного
покрова в
результате
производства
работ

Локальное
воздействие

1

Кратковремен
ное

воздействие
1

Незначительное
воздействие

1

1 Низкая
значимость

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду оценивается как
«допустимое» (низкая значимость воздействия).

7.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию,
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы
Все работы по рекультивации и ликвидации карьера будут производиться только после полной
отработки запасов полезного ископаемого.
При ликвидации предприятия пользователь недр обязан обеспечить соблюдение утвержденных в
установленном порядке стандартов (норм, правил), регламентирующих условия охраны недр,
атмосферного воздуха, земель, лесов, вод, а также зданий и сооружений от вредного влияния
работ, связанных с пользованием недрами, а также привести участки земли и другие природные
объекты, нарушенные при пользовании недр, в состояние, пригодное для их дальнейшего
использования.
Ликвидация предприятия – карьера на участке открытой отработки будет рассмотрена отдельным
проектом после завершения горных работ. Работы, предусматриваемые проектом при ликвидации



карьера, будут приняты в соответствии с «Правилами ликвидации и консервации объектов
недропользования».
Наиболее эффективной мерой снижения отрицательного влияния открытыхгорных разработок
на окружающую среду является своевременная рекультивация нарушенных земель, которая
обеспечивает не только создание оптимальных ландшафтов с соответствующей
организацией территории, флорой, фауной, но и способствует надежно й охране воздушного
бассейна и водных ресурсов. При этом техническая рекультивация рассматривается как
неотъемлемая часть процесса горного производства, а качество и организация
рекультивационных работ - как один из показателей культуры производства. Возможны
следующие направления рекультивации:
- сельскохозяйственное – с целью создания на нарушенных землях сельскохозяйственных угодий;
- лесохозяйственное - с целью создания лесных насаждений различного типа;
- рыбохозяйственное - с целью создания в понижениях техногенного рельефа рыбоводческих
водоемов;
- водохозяйственное - с целью создания в понижениях техногенного рельефа водоемов
различного назначения;
- рекрационное - с целью создания на нарушенных землях объектов отдыха;
- санитарно-гигиеническое - с целью биологической или технической консервации нарушенных
земель, оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, рекультивация которых
для использования в народном хозяйстве экономически неэффективна или нецелесообразна в
связи с относительно й кратковременностью существования и последующей утилизацией этих
объектов;
- строительное - с целью приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для
промышленного и гражданского строительства.
Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом следующих факторов:
- природных условий района (климат, почвы, геологические, гидрогеологические и
гидрологические условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или ландшафтные
комплексы);
- агрохимические и агрофизические свойства пород и их смесей в отвалах, гидроотвалах,
хвостохранилищах;
- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических условий в районе
размещения нарушенных земель;
- срока существования рекультивационных земель и возможности их повторных нарушений:
- технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ;
- требований по охране окружающей среды;
- планов перспективного развития территории района горных разработок;
- состояния ранее нарушенных земель, т.е. состояния техногенных ландшафтов карьерно-
отвального типа, степени и интенсивности их самовозгорания.
Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, нарушенных горными
работами, показал приемлемым сельскохозяйственное направление рекультивации, полностью
отвечающее природным, социальным условиям и целенаправленности рекультивации.
Учитывая изложенное, настоящим планом ликвидации предусматривается сельскохозяйственное
направление рекультивации земель, занятых открытыми горными работами. Проектные решения
по направлению рекультивации в конечной цели будут предполагать карьер и отвал вскрышных
пород, выполаживание бортов отвала вскрышных пород, планировка отвала и нанесение ПРС на
отвал.
Ликвидация карьера на участке открытой отработки меняет характер техногенной нагрузки на
окружающую среду в регионе.
При технической рекультивации участок покрывается вскрышными породами и оставляется под
самозарастание, специально не благоустраивается, для использования в хозяйственных и
рекреационных целях. Процесс самозарастания нарушенных земель, широко распространенное
в природе явление. На территории, оставленной под самозарастание ожидается медленное,



поэтапное зарастание. Растительный покров на участках самозарастания будет представлен
местными растениями
План ликвидации разрабатывается в первый раз. Для разработки Проекта ликвидации или в
случае прироста запасов для следующего Плана ликвидации предусмотрен план исследования.

7.4. Организация экологического мониторинга почв
Организация мониторинга почв при реализации проектных решений не предусматривается.



8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта
Территория объекта находится в зоне, подвергнутой антропогенному воздействию.
Территория расположения предприятия характеризуется типичным для этого района
растительным покровом, редких и исчезающих видов растений в зоне действия предприятия не
обнаружено. Вокруг и на территории предприятия в результате техногенного воздействия,
естественный растительный покров заменен сорно-рудериальным типом растительности.
Основными факторами, вызвавшими подобные изменения, является хозяйственная деятельность
людей. Осуществление процессов оказывает влияние на ОС только в пределах земельного отвода,
вызывая замену естественных растительных сообществ на сорно-рудериальные.
Захламление стройплощадки и прилегающей территории исключено, т.к. на объекте
организованы специально оборудованные места (установлены контейнеры, площадки) для сбора
мусора и отходов производства. Вывоз отходов производится регулярно на полигон ТБО. На
прилегающей территории производится регулярная санитарная очистка. Таким образом,
засорение территории не может оказывать негативное воздействие на растительность в зоне
действия предприятия. На прилегающей территорий видов растений, занесенные в Красную
книгу, не зарегистрированы.

8.2. Воздействия на растительный мир
Основное воздействия на растительный покров приходиться при строительных работах
основными источниками воздействия на растительный покров являются транспортные средства,
снятия плодородного слоя, копательные работы и др.
Основными видами воздействия являются уничтожение живого напочвенного покрова в полосе
отвода на подготовительном этапе.
Произрастания эндемиков (естественных древесных форм растительности характерных для
данного региона) на территории расположения объекта не наблюдается. Редких и исчезающих
растений в зоне влияния нет. Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют.
Выравнивание поверхности проектной территории предполагает механическое воздействие на
растительный покров. При сооружении объектов будет наблюдаться уничтожение растительного
покрова.
Проведение строительных работ будет сопровождаться скоплением автотранспортной и
специальной техники, присутствием производственного и бытового мусора и возможным
точечным загрязнением территории горюче-смазочными материалами.
Основными факторами воздействия проектируемого объекта на растительный и животный мир
будут являться:
- отчуждение территории под строительство;
- прокладка дорог и линий коммуникаций;
- загрязнение компонентов среды взвешенными, химическими веществами, аэрозолями и т.п.;
- изменение характера землепользования на территории строительства и прилегающих землях;
- изменение рельефа и параметров поверхностного стока;
- шумовые, вибрационные, световые и электромагнитные виды воздействий при строительстве и
эксплуатации объекта.
Как отмечалось выше, предусмотренные проектом мероприятия предотвращают эрозию почв и
как следствие отрицательное воздействие на растительный и животный мир. Шумовые,
вибрационные, световые и электромагнитные виды воздействий при строительстве объектов
носят кратковременный характер.



8.3. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их
компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности
В той или иной степени, негативное влияние на флору и фауну ослабляется всеми
вышеописанными мероприятиями как проектными, так и рекомендуемыми на время проведения
работ по строительстве объекта.
Особо запрещается охота на диких животных и вырубка дикорастущих или растущих в
лесопосадках деревьев без разрешения соответствующих государственных органов,
согласованного с государственной службой охраны окружающей среды.

.



9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны. Наличие редких, исчезающих и
занесенных в Красную книгу видов животных.
Основным видом воздействия на животный мир при производстве работ будет механическое
нарушение почвенно-растительного покрова.
Прямое воздействие будет проявляться в виде разрушения местообитаний, снижения
продуктивности кормовых угодий, фактора беспокойства при движении транспортных средств.
Непосредственно в зоне проведения работ пресмыкающиеся, птицы и млекопитающие будут
вытеснены на расстояние до 300 м и более. Опосредованное воздействие проявится в запылении
и химическом загрязнении продуктами сгорания топлива от автотранспорта и стационарного
оборудования почв и растительности, что может привести к изменениям характера питания
животных. Однако активный ветровой режим и высокая скорость рассеивания загрязнителей в
атмосфере практически полностью сведут воздействия этого типа к минимуму. Образующиеся
жидкие и твёрдые хозяйственно-бытовые отходы, при условии их утилизации в соответствии с
проектными решениями, будут оказывать минимальное влияние на представителей животного
мира, хотя в районах утилизации хозяйственно-бытовых отходов возможно увеличение
численности грызунов и птиц. В целом планируемая деятельность окажет незначительное
негативное воздействие на животный мир.

Воздействия на животный мир. Воздействие на животный мир выражается тремя факторами:
через нарушение привычных мест обитания животных; посредством выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и растениях, а также влияния
внешнего шума.
Одним из факторов, влияющих на состояние животного мира, является нарушение привычных, и
свойственных каждому виду мест обитания животных.
Также существенным фактором влияния на животный мир, является загрязнение воздушного
бассейна и почвенно-растительного покрова выбросами вредных веществ в атмосферу.
В районе обитают в настоящее время животные, которые приспособились к измененным
условиям на прилегающей территории.
По результатам проекта РАЗДЕЛ ООС видно, что выбросы загрязняющих веществ существенно
не влияют на состояние животного мира, превышения по всем ингредиентам на границе СЗЗ не
наблюдается.

9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность, генофонд, среду
обитания, условия размножения, путей миграции и места концентрации животных в
процессе строительства и эксплуатации, оценка адаптивности видов
Животный мир района размещения промплощадок предприятия представлен в основном
колониальными млекопитающими - грызунами, обитающими в норах, такими как домовая и
полевая мыши, серая крыса.
Деятельность объекта, условия производства приводят, как показывает практика, к увеличению
количества грызунов, являющихся потенциальной угрозой здоровью разводимых животных и
обслуживающего персонала.
Вследствие этого, на объекте предпринимаются меры по сокращению численности грызунов, для
чего привлекаются специалисты ветеринарной службы. На естественные популяции диких
животных деятельность предприятия влияния не оказывает, т.к. расположение объекта не связано
с местами размножения, питания, отстоя животных и путями их миграции, редких, эндемичных
видов млекопитающих и птиц на участке не зарегистрировано.



9.3. Мероприятия по сохранению и восстановлению целостности естественных сообществ
видового многообразия животного мира. Мероприятия по предотвращению негативных
воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих
мероприятий и их эффективности
Воздействие запланированных работ на животный мир можно будет значительно снизить, если
соблюдать следующие требования:
- инструктаж персонала о недопустимости бесцельного уничтожения пресмыкающихся;
- запрещение кормления и приманки животных;
- строгое соблюдение технологии ведения работ;
- избегание уничтожения гнезд и нор;
- запрещение внедорожного перемещения автотранспорта;
- запретить несанкционированную охоту, разорение птичьих гнезд и т.д.;
- участие в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, включая
прививки, по планам территориальной СЭС.



10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ,

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ
При разработке месторождений полезных ископаемых важнейшее значение придается
комплексному и рациональному использованию минерального сырья.
Требованиями в области рационального и комплексного использования и охраны недр являются:
1) обеспечение полноты опережающего геологического изучения недр для достоверной
оценки величины и структуры запасов полезных ископаемых, месторождений и участков недр,
предоставляемых для проведения операций по недропользованию, в том числе для целей, не
связанных с добычей;
2) обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех этапах
проведения операций по недропользованию;
3) обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых, не допуская выборочную
отработку богатых участков;
4) достоверный учет извлекаемых и погашенных в недрах запасов основных и совместно с
ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов, в том числе продуктов
переработки минерального сырья и отходов производства при разработке месторождений;
5) исключение корректировки запасов полезных ископаемых, числящихся на государственном
балансе, по данным первичной переработки;
6) предотвращение накопления промышленных и бытовых отходов на площадях водосбора и
в местах залегания подземных вод, используемых для питьевого или промышленного
водоснабжения;
7) охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов, осложняющих
эксплуатацию и разработку месторождений;
8) предотвращение загрязнения недр, особенно при подземном хранении нефти, газа или иных
веществ и материалов, захоронении вредных веществ и отходов;
9) соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения операций по
недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождений;
10) обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при
складировании и размещении отходов.
Принимаемые технологии добычи полезного ископаемого должны обеспечить полноту его
выемки, сохранение его качества, безопасные условия для окружающей среды, людей.
С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных характеристик
полезного ископаемого, т.е. рационального использования недр и охраны недр необходимо:
- Вести строгий контроль за правильностью отработки месторождения;
- Учет количества, добываемого полезного ископаемого производить двумя способами: по
маркшейдерской съемке горных выработок и оперативным учетом (оперативный учет должен
обеспечивать определение объемов, вынутых каждой выемочно-погрузочной единицей с
погрешностью не более 5%);
- Проводить регулярную маркшейдерскую съемку;
- Обеспечить опережающее ведение вскрышных работ;
- Следить за состоянием автомобильных дорог, предусмотреть регулярное орошение и
планировку полотна автодорог, тем самым снизить величину транспортных потерь, увеличить
пробег автотранспорта и уменьшить вредное воздействие выхлопов на окружающую среду;
- Вести постоянную работу среди ИТР, служащих и рабочих карьера по пропаганде
экологических знаний;
- Разработать комплекс мероприятий по охране недр и окружающей среды;
- Наиболее полное извлечение полезного ископаемого с применением рациональной технологии
горных работ, что позволит свести потери до минимума;
- Предотвращение загрязнения окружающей среды при проведении добычи полезного
ископаемого (разлив нефтепродуктов и т.д.);



- Обеспечение экологических требований при складировании и размещении
промышленных и бытовых отходов;
- Сохранение естественных ландшафтов.
При ликвидационных работах воздействие на ландшафты не предусмотрено.



11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ

11.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения,
характеристика его трудовой деятельности. Обеспеченность объекта в период
строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного
населения
Туркестанская область появилась 19 июня 2018 года в результате переименования Южно-
Казахстанской области. Центром Туркестанской области стал город Туркестан, который, по
словам Первого Президента Казахстана - Елбасы Нурсултана Назарбаева, на протяжении веков
был сердцем политической и духовной жизни Казахского ханства и всего тюркского мира.
Туркестанская область расположена на юге Казахстана. Территория региона составляет 116,1 тыс.
км². Область включает 3 города областного значения, 13 районов, 836 населенных пунктов, 177
поселковых и аульных (сельских) округов.
Главной гордостью и жемчужиной региона является город Туркестан — духовная столица
тюркского мира, с богатой историей, динамичным и интересным будущим. Город находится в
самом центре Великого Шелкового пути.
Численность и миграция населения
Численность населения Туркестанской области на 1 января 2025г. составила 2154,3 тыс. человек,
в том числе 541,5 тыс. человек (25,1%) – городских, 1612,8 тыс. человек (74,9%) – сельских
жителей.
Естественный прирост населения в январе-декабре 2024 г. составил 43639 человек (в
соответствующем периоде предыдущего года – 45538 человек).
За январь-декабрь 2024 г. число родившихся составило 53807 человек (на 3,3% меньше, чем в
январе-декабре 2023 г.), число умерших составило 10168 человек (на 0,7% больше, чем в январе-
декабре 2023 г.).
Сальдо миграции отрицательное и составило – 31476 человек (в январе-декабре 2023 г. – -22759
человек), в том числе во внешней миграции – положительное сальдо – 490 человек (352 человек),
во внутренней миграции отрицательное сальдо – 31966 человек (-23111 человек).
Труд и доходы
Численность безработных в ІV квартале 2024 г. составила 40,9 тыс. человек.
Уровень безработицы составил 4,8% к численности рабочей силы.
Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, на 1 февраля
2025 г. составила 30345 человек, или 3,6% к численности рабочей силы.
Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых
предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в IV квартале 2024 г.
составила 304325 тенге, прирост к IV кварталу 2023 г. составил 9,1%.
Индекс реальной заработной платы в ІV квартале 2024 г. составил 101,4%.
Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в IІІ квартале 2024 г.
составили 113566 тенге, что на 12,5% выше, чем в IІІ квартале 2023 г., темп роста реальных
денежных доходов за указанный период – 4,7%.
Отраслевая статистика
Объем промышленного производства в январе 2025 г. составил 89064 млн. тенге в действующих
ценах, что на 0,8% больше, чем в январе 2024 года.
В горнодобывающей промышленности объемы производства возросли на 1,7%, в снабжении
электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – на 42%, в
обрабатывающей промышленности отмечено снижение на 5,6%, в водоснабжении, сборе,
обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – на 20,7%.
Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе 2025 года составил
37942,7 млн. тенге, или 114,2% к январю 2024 года.
Объем грузооборота в январе 2025 г. составил 1907,7 млн. ткм, или 89,6% к январю 2024 г.
Объем пассажирооборота составил 135 млн. пкм, или 102% к январю 2024 г.
Объем строительных работ (услуг) составил 2637,1 млн. тенге, или 96% к январю 2024 года.



В январе 2025 г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья увеличилась на 4,6% и
составила 33,8 тыс. кв. м.
Объем инвестиций в основной капитал в январе 2025 г. составил 41428,7 млн. тенге, или 174,9%
к январю 2024 года.
Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 февраля 2025 г. составило
18788 единиц и увеличилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 5,6%,
в том числе 106 единиц с численностью работников свыше 250 человек. Количество
действующих юридических лиц составило 17251 единиц, среди которых 16597 единиц – малые
предприятия. Количество зарегистрированных предприятий малого и среднего
предпринимательства (юридические лица) в области составило 14934 единицы и увеличилось по
сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 5,9%.
Экономика
Объем валового регионального продукта за январь-сентябрь 2024 г. составил в текущих ценах
3162813,7 млн. тенге. По сравнению с январем-сентябрем 2023 г. реальный ВРП увеличился на
7,2%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 36,5%, услуг – 56,8%.
Индекс потребительских цен в январе 2025 г. по сравнению с декабрем 2024 г. составил 100,7%.
Цены на продовольственные товары выросли на 1,2%, на непродовольственные товары – на 0,5%,
платные услуги для населения – на 0,1%.
Цены предприятий-производителей промышленной продукции в январе 2025 г. по сравнению с
декабрем 2024 г. увеличились на 0,2%.
Объем розничной торговли в январе 2025 г. составил 21272,7 млн. тенге, или на 6,3% больше
соответствующего периода 2024 г.
Объем оптовой торговли в январе 2025 г. составил 15835,2 млн. тенге, или 197% к
соответствующему периоду 2024 г.
По предварительным данным в январе-декабре 2024 г. взаимная торговля со странами ЕАЭС
составила 1426,2 млн. долларов CША и по сравнению с январем-декабрем 2023 г. увеличилась на
58,5%, в том числе экспорт – 1190,4 млн. долларов США (на 54,6% больше), импорт – 235,8 млн.
долларов США (на 82% больше).
Реализация проекта позволит обеспечить благоприятные условия для нормального
функционирования производственных объектов сельской местности. Эксплуатация объектов
способствует занятости местного населения, пополнению местного бюджета. Район работ
полностью обеспечен трудовыми ресурсами. При проведении работ дополнительно будет создано
5 рабочих мест. Рабочая сила будет привлекаться из местного населения.

11.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами
Реализация проекта даст возможность создания 5 рабочих мест на этапе эксплуатации.
Населенные пункты в районе проектируемого предприятия имеют достаточные трудовые
ресурсы для обеспечения потребностей проектируемого объекта. На всех рабочих
специальностях и частично ИТР будет задействовано местное население.

11.3. Влияние намечаемой деятельности на регионально-территориальное
природопользование
Негативное влияние планируемого объекта на регионально территориальное
природопользование в период эксплуатации будет находиться в пределах допустимых норм.
На период эксплуатации будут созданы дополнительные рабочие места, что положительно
отразиться на экономическом положении местного населения.
Прогноз социально-экономических последствий от деятельности предприятия -благоприятен.
Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной
санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение планируемых
работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую сферу.



Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной
деятельности не разрабатываются, в связи с отсутствием неблагоприятных социальных
прогнозов.
Таким образом, осуществление проектного замысла, отрицательных социально экономических
последствий не спровоцирует.

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения
В социально-экономической сфере реализация проекта должна сыграть существенную
положительную роль в развитии территорий.
Ожидается положительное воздействие проектируемых работ на социальную среду, поскольку
повысится уверенность в надежности и экологической безопасности применяемых технологий.
Предприятие высокой степенью ответственности относится к воздействию на социально-
экономические условия жизни населения.
Реализация проекта может потенциально оказать положительное, воздействие на социально-
экономические условия жизни местного населения.
Создание новых рабочих мест и увеличение личных доходов граждан будут сопровождаться
мерами по повышению благосостояния и улучшению условий проживания населения, что
следует отнести к прямому положительному воздействию.
Кроме того, как показывает опыт реализации подобных проектов, создание одного рабочего места
на основном производстве обычно сопровождается созданием нескольких рабочих мест в сфере
недропользования.
Создание рабочих мест позволит привлекать на работу местное население, что повлияет на
благосостояние ближайших населенных пунктов. Рост доходов позволит повысить возможности
персонала и местного населения, занятого в проектируемых работах, по самостоятельному
улучшению условий жизни, поднять инициативу и творческий потенциал. За счет роста доходов
повысится их покупательская способность, соответственно улучшится состояние здоровья
людей.
Таким образом, воздействие на социально-экономические условия территории имеет
положительные последствия.
В связи с тем, что горные работы являются по масштабу незначительными, они очевидно не
оказывают влияние на демографическую ситуацию, образование и научно- техническую сферу.
Отношение населения к процессу горных работ, а также воздействие на миграционные процессы
также не рассматривается ввиду локальности планируемой деятельности.
В целом, воздействие намечаемой деятельности на социально-экономическую среду в процессе
горных работ носит положительный характер.

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в
результате намечаемой деятельности
При реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и
возможных аварийных ситуациях); ухудшение социально-экономических условий жизни
местного населения не прогнозируется. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории в
результате намечаемой деятельности не ухудшится ввиду значительной удаленности жилой
застройки от предприятия.
Намечаемая деятельность:
- не приведет к сверхнормативному загрязнению атмосферного воздуха в населенных пунктах;
- не приведет к загрязнению и истощению водных ресурсов, используемых населением для
питьевых, культурно-бытовых и рекреационных целей;
- не связана с изъятием земель, используемых населением для сельско хозяйственных и
рекреационных целей;
- не приведет к утрате традиционных мест отдыха населения.



12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

12.1. Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию намечаемой
деятельности
Экологический риск-вероятность неблагоприятных изменений состояния окружающей среды и
(или) природных объектов вследствие влияния определенных факторов.
Оценка экологического риска последствий решений, принимаемых в сфере планируемой
деятельности, приобретает все большее значение в связи с повышением требований
экологического законодательства, а также с вероятностью значительных экономических потерь в
будущем, которые могут резко снизить рентабельность проекта.
Экологический риск всегда предопределен, так как, во-первых, его следствия многомерны, и, во-
вторых, каждое из последствий ведет к другим следствиям, образуя цепные реакции, проследить
которые трудно и часто невозможно. Многомерность проявляется в воздействии страховых
случаев на многие компоненты ландшафта и на здоровье человека, учесть которые заранее
чрезвычайно трудно ввиду отсутствия информации и проведения опережающих экологических
работ.
Природоохранная ценность экосистем (природных комплексов) определяется следующими
критериями: наличие мест обитания редких видов флоры и фауны, растительных сообществ,
ценного генофонда, средоформирующих функций, стокоформирующего потенциала,
полифункциональности экосистем, степени их антропогенной трансформации, потенциала
естественного восстановления и т.п.
По зональному разделению природные комплексы в районе месторождения относятся к
полупустыне и является переходной зоной между степями и пустынями.
Изначальное функциональное назначение природного комплекса в районе месторождения –
пастбищное животноводство. В настоящее время ввиду антропогенной нарушенности данные
территории утеряли свою ценность как пастбища.
Непосредственно на участке добычи отсутствуют места обитания редких видов флоры и фауны,
растительных сообществ, ценного генофонда.
Участок находится за пределами земель лесного фонда, особо охраняемых природных
территорий, водоохранных зон и полос водных объектов.
Природоохранная значимость территории месторождения относится к низкозначимым частично
деградированным полупустыням. Они обладают потенциалом естественного восстановления и
нуждаются в улучшении путем проведения рекультивации.
Все наземные объекты проектируемого участка размещаются на землях, относящихся к
низкозначимым экосистемам, обладающим потенциалом естественного восстановления.
Намечаемой деятельностью не будут затронуты высокозначимые, высокочувствительные и
среднезначимые экосистемы.

12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном
(без аварий) режиме эксплуатации объекта
Комплексная оценка воздействия производственных работ на месторождении суглинков,
позволяет сделать вывод о том, что какой компонент природной среды оказывается под
наибольшим давлением со стороны факторов воздействия, и какая из операций будет наиболее
экологически значимой. Говоря об интенсивности воздействия на компоненты окружающей
среды от отдельных операций, естественно наиболее экологически уязвимой является
геологическая среда.
Данные работы по разработке месторождения суглинков затрагивают различные компоненты
окружающей среды.
Исходя их анализа принятых технологических решений и природно-климатической
характеристикой, возможные воздействия на окружающую природную среду на карьере сведены
в таблицу.



Воздействие производственных операций на окружающую среду

На основе покомпонентной оценки воздействия на окружающую среду путем комплексирования
ранее полученных уровней воздействия, в соответствии с изложенными методиками, выполнена
интегральная оценка намечаемой деятельности.
Матрица воздействия реализации проекта на природную среду при производственных работах на
месторождении сведена в таблицу.

Интегральная оценка воздействия на природную среду при горных работах на
месторождении

Как следует из приведенной матрицы, интегральное воздействие при горных работах не выходит
за пределы низкого уровня. Отрицательное воздействие достигает среднего уровня для таких
компонентов как атмосферный воздух, почвенно-растительный покров и животный мир, а
также подземные воды.
Из изложенных в составе настоящего отчета ООС данных следует, что оказываемое при
нормальном (без аварий) режиме добычных работ воздействие на атмосферный воздух,
почвенный слой и недра оценивается как допустимое.



Воздействие намечаемой деятельности на здоровье человека, растительный и животный мир
оценивается как незначительное (не превышающее санитарных норм и не вызывающее
необратимых последствий).

12.3. Вероятность аварийных ситуаций
Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных
природных явлений), определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость,
зона воздействия.
Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на территории месторождения могут
являться нарушения технологических процессов на предприятии, механические ошибки
обслуживающего персонала, нарушение противопожарных правил и правил техники
безопасности.
Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о возможности
возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к катастрофическим или
необратимым последствиям.
Необходимо отметить, что рассматриваемое производство находится далеко от населенных
пунктов в безлюдном месте и в случае возникновения чрезвычайной ситуации на
рассматриваемом объекте она не окажет неблагоприятного воздействия на городское и сельское
население.
На территории карьера исключены опасные геологические и геотехнические явления типа селей,
обвалов, оползней и другие.
В технологических процессах и в технологическом оборудовании, предусмотренных проектом не
используются вещества и материалы, которые при определенных условиях могут вызвать
аварийную ситуацию.

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды
Аварийные ситуации при реализации намечаемой деятельности исключены.
Деятельность предприятия не окажет отрицательного воздействия на окружающую среду и
население. В технологических процессах и в технологическом оборудовании, предусмотренных
проектом не используются вещества и материалы, которые при определенных условиях могут
вызвать аварийную ситуацию.
Объекты историко-культурного наследия на прилегающей территории отсутствуют.

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий
С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных методов
минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, разработка сценариев
возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на них. Основными мерами
предупреждения возможных аварийных ситуаций является строгое исполнение технологической
и производственной дисциплины, выполнение проектных решений и оперативный контроль.
Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою ответственность поданной
проблеме, и обеспечить безопасность деятельности, взаимодействуя с органами надзора и
инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье местного населения и
работающего персонала, соблюдать все нормативные требования Республики Казахстан к
инженерно-экологической безопасности ведения работ на всех этапах осуществляемой
деятельности.
Для того чтобы минимизировать процент возникновения аварийных ситуаций необходимо
соблюдать правила пожарной безопасности.
Для промплощадок месторождений должен быть разработан план ликвидации аварий,
предусматривающий:
- все возможные аварии на объекте и места их возникновения;
- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных ситуациях;
- мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения;



- мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места нахождения средств - спасения
людей и ликвидации аварий.
Разработанные планы должны утверждаться руководством предприятия, согласовываться с
подразделением ВГСЧ. Также руководством предприятия должен быть разработан план
эвакуации с территории объекта на случай возникновения аварийной ситуации и согласовываться
с территориальными органами ЧС.
Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное применение
мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций позволят
дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на окружающую среду, снизит
уровни экологического риска.



СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс
Республики Казахстан».
2. ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых
выбросов вредных веществ промышленными предприятиями». М., Изд. стандартов,1979.
3. «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» (в редакции Приказа
Министра энергетики Республики Казахстан от 08.06.2016 г. №238).
4. РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном
воздухе от выбросов предприятий» (Приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года №221-ө.
5. Рекомендации по оформлению и содержанию проекта нормативов предельно допустимых
выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия Республики Казахстан. РНД 211.2.02.02-97.
Алматы. 1997 г.
6. Санитарные правила. Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху
в городских и сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий
городских и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками физических
факторов, оказывающих воздействие на человека Утв. Постановлением Правительства РК №168
от 25.01.2012 г.
7. «Методика оценки риска для состояния здоровья населения от загрязнения окружающей
среды». Утверждена приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 6
июня 2008года№ 139-п.



Приложение 1

Протокол общественных слушаний



Приложение 2

Расчет валовых выбросов



РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 035,Туркестанская область
Объект N 0001,Вариант 1 Ликвидация Мынжылкы

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный
Источник выделения N 6001 01, Засыпка оврагов и промоин, выравнивание
неровностей территорий
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.2
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 90
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4940
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 ·
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 90 ·
106 / 3600 · (1-0.8) = 0.357
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с,
GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.357 · 5 · 60 / 1200 = 0.0893



Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4940 · (1-0.8) = 0.0498

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0893
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0498 = 0.0498

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.0893000 0.0498000

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный
Источник выделения N 6002 01, Выполаживание бортов карьера
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.2
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 180
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 179400
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8



Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 ·
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 180 ·
106 / 3600 · (1-0.8) = 0.714
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с,
GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.714 · 5 · 60 / 1200 = 0.1785

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 179400 · (1-0.8) = 1.81

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1785
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.81 = 1.81

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.1785000 1.8100000

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный
Источник выделения N 6003 01, Грубая планировка поверхности
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.2
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7



Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 142
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 494000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 ·
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 142 ·
106 / 3600 · (1-0.8) = 0.563
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с,
GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.563 · 5 · 60 / 1200 = 0.1407

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 494000 · (1-0.8) = 4.98

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1407
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.98 = 4.98

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.1407000 4.9800000

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный
Источник выделения N 6004 01, Чистовая планировка поверхности
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,



доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.3
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9.2
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 85
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 296400
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 ·
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 85 ·
106 / 3600 · (1-0.8) = 0.337
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1
применяется 20-ти минутное осреднение.
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с,
GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.337 · 5 · 60 / 1200 = 0.0843

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 296400 · (1-0.8) = 2.99

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0843
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.99 = 2.99

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.0843000 2.9900000


